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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PORTADA PARA LOS EXPEDIENTES DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

N° de Expediente

DRPM-IF-148-2024

Nombre del Proyecto

ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO
LOGISTICO MARITIMO AMADOR GLOBAL POINT

Sector

INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

Nombre del Promotor

SEASUCCESS INVESTMENT, S.A.

Representante Legal

DANAYS RITELLA DE LUCA ARROYO

Nombre de los Consultores y niimero
de Registro

CET MANAGEMENT (DEA-IRC-022-2024)

Milagros Del Carmen Abrego (DEIA-IRC-031-2020)
Arantxa Rodriguez (DEIA-IRC-072-2020)
Yajaira Ibeth Chung Pan (DEIA-IRC-073-2020)
Erick Augusto Morales (DEIA-IRC-003-2301-2020). Act. DEIA-
ARC-006-2023.

Localizacion (Provincia/Comareca,

PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA,

b A CORREGIMIENTO DE ANCON.
Distrito y Corregimiento, Lugar
Poblado)
Fecha de Recepcion del EsIA 20 DE AGOSTO DE 2024
Fecha de Asignacion del EslIA 22 DE AGOSTO DE 2024
Admitido/Fecha No admitido/Fecha

Etapa de Admisién

23 DE AGOSTO DE 2024

Nombre del Técnico Evaluador que

lleva el proceso de Admision: ITZEL GONZALEZ T.
Nombre del Técnico Evaluador
asignado para la Fase de Evaluacién y ITZEL GONZALEZ T

Anilisis, y Decisién del EsIA:
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Panama, agosto 2024.
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EDGAR NATERON

Director Regional

Direccién Regional de Panama Metro
Ministerio de AMBIENTE

SOLICITUD: EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA _1

PROYECTO: ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO LOGISTICO
MARITIMO AMADOR GLOBAL POINT.

En cumplimiento del art. 7 del Texto Unico de la Ley 41 de 01 de julio de 1998, D.E. No.1
de 1 de marzo de 2023, modificado por el D.E. No. 2 del 27 de marzo de 2024, DANAYS
RITELLA DE LUCA ARROYO, mujer, mayor de edad, de nacionalidad panameifia, con
documento de identidad personal No. 8-295-97, quién actiio en nombre y representacién legal
la Sociedad Anoénima, SEASUCCESS INVESTMENT, S.A., sociedad debidamente
registrada con el Folio No. 155701737, solicito la evaluacién de Estudio de Impacto
Ambiental (EslA), Categoria I, del PROYECTO ESTUDIO, DISENO Y
CONSTRUCCION DEL CENTRO LOGISTICO MARITIMO AMADOR GLOBAL
POINT. B

El proyecto se ejecutara en el relleno frente a Plaza Figali, ubicado en el Corregimiento de
Ancon, Distrito y Provincia de Panama4, sobre un area de relleno sobre fondo de mar de
3,889.42 m?, superficie autorizada por la Autoridad Maritima de Panama (AMP) mediante
CERTIFICACION SG No. 032-05-2024 del 07 de mayo de 2024 y plano mensura del area

de relleno sobre fondo de mar solicitado por la AMP.

El Proyecto tiene como mision brindar servicios al sector maritimo y sector maritimo auxiliar,
y esta compuesto por facilidades sobre 4rea rellenada de fondo de mar, que permitiran el
almacenamiento y suministro de servicios de cargas secas y refrigeradas, asi como de insumos
basicos necesarios para las operaciones de las embarcaciones nacionales e internacionales que

transitan en aguas territoriales de Panama.

De acuerdo con la lista taxativa (articulo 5, D.E. No.2 del 27 de marzo de 2024), el proyecto
queda enmarcado en el Sector de Industria de la Construccién, especificamente las
actividades:

e Construccién de Galeras abiertas o cerradas mayores de 100 m?.

e Uso de fondo de mar.

El documento del EsIA consta de catorce (14) capitulos, con un tal de 2 Q) / paginas
(incluyendo anexos) y ha sido confeccionado bajo la responsabilidad del Registro de

Consultores Juridico CET MANAGEMENT INC registrados, habilitados en Ministerio de
Pégina 1 de 2



Ambiente bajo registro No. DEIA-IRC-022-2024, a través de los siguientes consultores

debidamente inscritos en el registro de consultores:

Erick Augusto Morales De La Cruz (Resolucién DEIA No. ARC-006-2023)
Yajaira Ibeth Chung Pan (Resolucién DEIA No. DEIA-IRC-073-2020)
Arantxa Rodriguez (Resolucion DEIA No. IRC-072-2020)

Milagros Abrego M. (Resolucion DEIA No. IRC-031-2020)

Adicionalmente adjuntamos al Estudio de Impacto Ambiental los siguientes documentos en
fisico y en digital:

Documento de estudio de Impacto Ambiental (fisico y digital)

2. Documento de Paz y Salvo de SEASUCCESS INVESTMENT, S.A.

. Documento de Certificado de Registro Puablico de Persona Juridica de

SEASUCCESS INVESTMENT, S.A.

Documento de cédula notariada del Representante Legal de SEASUCCESS
INVESTMENT, S.A.

Recibo de pago de servicios técnicos de evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental
por el Ministerio de Ambiente

Paz y salvo de SEASUCCESS INVESTMENT, S.A. expedido por el Ministerio de
Ambiente.

CERTIFICACION SG No. 032-05-2024 de Autoridad Maritima de Panama (AMP)
y plano mensura del drea de relleno sobre fondo de mar solicitado por la AMP.

Informacion para contacto v notificacién:

Teléfonos:6998-8791, 6056-3372.

Direccion Fisica: casa 3224, calle Empire, corregimiento de Ancén, Distrito de
Panama, Provincia de Panama.

Correo electrénico: managementizseasuceesscorp.com;
servicios(@cetmanagementic.com.

e/

DANAYSRITELLA DE LUCA ARROYO
REPRESENTANTE LEGAL
SEASUCCESS INVESTMENT, S.A.

Céd.: 8-295-97.

o e i Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA

Notaria Piblica Tercera de! Circuite de Panama, con
E‘r cédula de identidad pe-sonai No. 4-201-226
vy CERTIFICO:

Que dada la certeza de la igentidad del{los) sujeto(s)
que firmé(firmason) el pr E\-:cn.-: documento, su(s)
firma(s) estsond autentica(s)

AUG 15 2024

3 4

Liceaciads ANAYANSY JOVANE CUBILLA
Notaria Piblics Tercera el Circuito de Panams

Esta autenticacivin nu
#><+ implica responsabilidad de Pégina 2 de 2
w-=L nuestra parte, en cuanto al
contenido del documento.

Ea T T S e S,




Zxes, Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA Notaria Piblica Tesceea dol
Circwito de Panami, con Cédula de Identidad Personal N* 420138 S

CERTIFICO
Que he cotejado detenida y ciosamente esta copla fotostatica
con el original que se me 10 v 1a he encontrado en su todo
e
Ej presant :
i lidez
A!E’ls m ' \W;:r Jo'n\gmdu
: 2o ni el de sy
: r 1738

Licda. ANA\:LN:‘.Y JOVANE CUBILLA

Panami,

Notariff Pablica Tercera



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2024.07.11 13:01:08 -05:00 9( we?, ?g.
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
278017/2024 (0) DE FECHA 11/07/2024

QUE LA PERSONA JURIDICA

SEASUCCESS INVESTMENT, S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155701737 DESDE EL VIERNES, 29 DE ENERO DE 2021
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ERNESTO AURELIO AROSEMENA TROTTMAN
SUSCRIPTOR: BRAULIO JOSE CEDENO RODRIGUEZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: DANAYS RITELLA DE LUCA ARROYO
DIRECTOR / SECRETARIO: GLADYS ALEIDA TEJADA SANDOVAL DE ISTURAIN
DIRECTOR / TESORERO: ZULMA ANGELICA DE LUCA ARROYO

AGENTE RESIDENTE: ALBERTO PAUL ROACH

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE EJERCERA LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD, Y EN SU AUSENCIA SERA
REEMPLAZADO POR LA SECRETARIA O CUALQUIER OTRA PERSONA QUE DESIGNE LA JUNTA DE ACCIONISTAS.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MIL DOLARES {USS 10,000.00) DIVIDIDO EN CIEN
(100) ACCIONES COMUNES CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES (USS 100.00) CADA UNA.LAS
ACCIONES SERAN EMITIDAS SOLAMENTE NOMINATIVAS. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 11 DE JULIO DE 2024A LAS 12:25

P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404697878

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 1D1DEEA5-8F96-4930-9D5D-BBOCF7EE75A1
Registro Publico de Panaméa - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




9/8/24, 9:55 a.m.

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
¢ R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
- 76425
e Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido D SEASUCCESS INVESTMENT, S.A. */ Fecha.del.Recib 2004.8.9
osmechicoZe 155701737-2-2021 DV-1 =Eaaco nee2 e
Di i6 ional MIAMBIE s
Administracion Regional ireccion Regional Mi NIEfFapams Guia / P. Aprov.
Metro
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad l Unidad | Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total |
I ‘ i i ientales, C ia '
’ 1321 llEvaIuauones de Estudios Ambientales, Categoria B/ 350.00 B/. 350.00
1 | 3.5 ||Pazy Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones

CANCELA EST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT.l Y PAZ Y SALVO TRANSF-811693812

Dia | Mes no | Hora
i | lo9:55:32
| 024
09 ! 08 || 2 | AM
Firma
#
Nombyge del Cajere  Edma Tufion

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final recibo.php?rec=76425
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9/8/24, 9:56 a.m. Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

i! MINISTERIO DE H H H H
REPUBLICA DE PANAVA | AMBIENTE Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 242355
Fecha de Emision: 09 08 . 2024 ' Fecha de Validez: 08 . 09 2024
N (dia / mes / ano) (dia / mes / afio)
La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:
SEASUCCESS INVESTMENT, S.A.
Representante Legal:
DANAYS RITELLA DE LUCA ARROYO
Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155701737
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

’ - '1 . ( .

Jefe de la Seceion de/Tésoreria.

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir ps.php?id=242355






Panama3, 17 de julio 2024.

Ingeniero

JULIO LASSO VACCARO

Director Nacional de Ingenieria

Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales.

Estimado ingeniero Lasso:

Por medio de la presente nos dirigimos a usted, con el objetivo de conocer los
requisitos necesarios para establecer una conexion de agua potable, hacia la linea
existente mas cercana y la capacidad de descarga de aguas residuales al sistema
de alcantarillado, dentro de los predios de la calzada de Amador, corregimiento de
Ancon, Distrito de Panama.

La informacion solicitada obedece al futuro Proyecto Estudio, Disefio y Construccion
del Centro Logistico Maritimo Amador Global Point, que se encuentra en etapa de
evaluacion preliminar, cuyas coordenadas de ubicacién se incluyen en esta nota.

POLIGONQ DE RELLENO SCBRE FONDQ DE MAR

__QERTICE | LADO | DIST RUMBO ESTE NORTE
P . P1-P2 59.40 659994.69 | 988443.64
P2 P2-P3 | S 89'59'535"E  659998.13 | 988384.34
PR3 P3-P4 | 5930 988384.34
P4 | P4-PI 67 58 0 2 088443 .64
Atentamente,

O

DANAYS RITELLA DE LUCA ARROYO
Representante Legal
SEASUCCES INVESTMENT, S.A

** INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCA
Codigo: IDAAN-2024-023205
Contrasefia consulta web: C122C1C9
= Regisirada el: 30jul-2024 12:28:21

: Registrado por: MACIAS, TANIA
Para consulta en linea, visite la Web:
hitps://sigob.idaan.gob.pa/consulta
Telef.:




TABLA DE DATOS

POLIGOND HE RELLEND SOBRE FONDD OE MAR

| VERTIGE | (ADO RUMED ESTE NORTE
P P12 SSWERVTE | BGOS0460 | OSBAAL0A
P2 | P2-P s
P2 P3- P4 | es0081.72 384,34
P4 Pa-F1, 98E3443.64

X

1, SEUTILIZO EN NORTE DE CUADRICULA.

\ A TR
\ . x\“ DETALLE DE AREA:
__ . W\H , AREA DE RELLENO SOBRE FONDO DE MAR: 0 Ha + 3,889.42 m?
,., - 7 OCEANO PACIFICO B
Z
»
\ 7 P1 o
\ n“n\ BAD —
s
] ] — Z o
LOCALIZACION REGIONAL: H \_\\\:H m m LINDEROS:
ESCALA 1:30 000 \N < x
| . % sO NORTE: OCEANO PACIFICO
___ w {/ “ _” m __|_||_ ESTE:  AREA DE LA AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA
/r __ * ”N m O zZ OCUPADA POR EL CONSORCIO PANAMA CUARTO
..... . ””“\\. A C wl PUENTE
\\\.\. M | > SUR: AREA DE LA AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA
0l & D w o OCUPADA POR EL CONSORCIO PANAMA CUARTO
7w POLIGONO DE RELLENO <x O EHENTE
= | ‘_.\N“ m mowmm _HOZOO Um _<_>m m m _WHlﬂ OESTE: Mﬁﬁcﬁ“«_ﬂ\»mrvﬂm._um_..>m>3mw_n>m<<_>=>n_>
e a
7 i ¥
- \\m E SUPERFICIE: 0 Ha + 3,889.42 m? = S
e - 7 o
. W\ = 5=
\ M Q M NOTAS:
7 woZ
1 7 0O
i ~ o \\\.w H w 2 EL POLJGONO SE ENCUENTRA PARCIALMENTE CERCADO.
y |. Z 4
& m M 3. TODOS LOS  VERTICES ESTAN DEBIDAMENTE

MONUMENTADOS CON PINES DE ACERO.

A\

- G ®

—Uw 4, LAS COORDENADAS ESTAN BASADAS EN EL SISTEMA DE
PROYECCION UTM, DATUM WGS-B4, ZONA 17 N.

|

o

AREA DE LA AUTORIDAD MARITIMA DE
PANAMA OCUPADA POR EL CONSORCIO 5,

S
VIA HACIA EL PTE. DELAS AMERICA

LAS COORDENADAS SE OBTUVIERON MEDIANTE UN GPS

"7
“
| w\“ PANAMA CUARTO PUENTE DIFERENCIAL MARCA: SOUTH, MODELO: G1 PLUS GNSS,
i %2
&
% 6. LAS DISTANCIAS ESTAN DADAS EN METROS Y LOS
- ANGULOS EN GRADOS

7. LOS PUNTOS DE CONTROL PARA EL AMARRE SON  LOS
SIGUIENTES:
SAN FELIPE: N 989917.518 Y E 661336,672
FLAMENCO: N 985022,902 Y E 662682.434

. 3 " " = n » E)

CEAA Sariea

ESCALA 1:350
ESCALA NUMERICA 1 cm:3.5m

DETALLE DE AMARRE
ESCALA 1: 15000

REPURLICA DE I* AN ANLIA

[ ) PR R
CORREGIMIENTO: ANCON

GENERALES DEL REP, LEGAL
Niviadar: —

PLANO DE MENSURA DEL AREA DE RELLENO SOBRE FONDO DE MAR SOLICITADO
EN CONCESION ADMINISTRATIVA ALA AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA POR:

BPRASUCCESE INVESTMENT, 5.A.

Cdula:

ARG THTALESLITEARA
0 Ha ¢ 1RE9.47 m?

PRETEREAL I

SARAHY . MELENDEZ BECERRA




PROYECT(CS

“ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL
CENTRO LOGISTICO MARITIMO AMADOR
GLOBAL POINT”

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA |

PROMOTOR
SEASUCCESS INVESTMENT, S.A.



Firefox https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/A AQk A DkwMVhA] ...

ldel

)

VERIFICACION DE CONSULTORES u

Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Mar 20/08/2024 14:03

Para:Jennifer Dominguez Degracia <jdominguez@miambiente.gob.pa>;Alisson Castrejon <acastrejon@miambiente.gob.pa>;juliana
Lopez Herrera <jlopez@miambiente.gob.pa>

CC:Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>;Dra. Melvys J. Vega Q, MSc. <mvega@miambiente.gob.pa>

[ﬂJ 7 archivos adjuntos (4 MB)

Verificacion de Registro para consultores-Persona Juridica ESTUDIO,DISENO Y CONST. DE CENTRO LOGISTICO MARITIMO.doc;
SCANO0516.PDF; SCAN0517.PDF; SCANO518.PDF; SCAN0519.PDF; SCANO520.PDF; SCANO0521.PDF;

Buenas tardes compafieras, por medio de la presente les solicitamos muy respetuosamente nos hagan la
verificacién de los consultores ambientales para el proyecto CAT | denominado PROYECTO ESTUDIO DISENO
Y CONSTRUCCION DEL CENTRO LOGISTICO MARITIMO AMADOR GLOBAL POINT del promotor SEASUCCESS
INVESTMENT, S.A.

08/20/2024, 2:04 p. m.



- -
GoRIERNG Naclonar | MINISTERIO DE

+ CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES — PERSONA JURIDICA

Registro de Ultimo Registro ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico Inscripcién de Actualizacién No
(Nombre) A . : -
ctualiza | Actualizad | Inhabilitad
do 0 0
CET MANAGEMENT DEIA-IRC-022- _ v
INC 2024
Consultores principales
responsables del EslA
Milagros Del Carmen DEJA-IRC-031- v
Abrego 2020
Arantxa Rodriguez DEJA-IRC-072- o v
2020
Yajaira [beth Chung Pan | DEIA-IRC-073- - v
2020
Erick Augusto Morales DEIA-IRC-003- | DEIA-ARC-006- W
2301-2020 2023
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto  Ambiental EslA:
“PROYECTO ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL | -1
CENTRO LOGISTICO MARITIMO AMADOR GLOBAL Categoria: 1 |
PIONT™. 5
Ubicado en el corregimiento de Chiry, distrito de Antén, provincia
de Coclé.

PROMOTOR

PROMOTOR: SEASUCCESS INVESTMENT, S.A.

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA

Nombre: DANAYS RITELLA DE LUCA ARROYO | Cédula: 8-295-97

Observaciones: El Registro DEIA-ARC-006-2023 que presento el Consultor Ambiental Erick Augusto
Morales en la solicitud de evaluacion del EsIA v en el punto 11.1 con firmas debidamente notariada es la que

actualiza a su Registro como consultor ambiental para elabora EslA.

onsultores Ambientales Inscritos durante su altima actualizacién en la Empresa Consultora.

Consultores Registro de Inscripcion Ultimo Registro de Actualizacién
Milagros Del Carmen Abrego DEIA-IRC-031-2020 ==
Arantxa Rodriguez DEIA-IRC-072-2020 = |
Yajaira Ibeth Chung Pan DEIA-IRC-073-2020 ---
Erick Augusto Morales DEIA-IRC-003-2020 DEIA-ARC-006-2023
Nelsa Estefany Ulloa DEIA-IRC-077-2022 —
El representante legal de Ja empresa consultora ambiental persona juridica CET MANAGEMENT INC con

registro DEIA-IRC-022-2024 es la sefiora Malu Ramos Montenegro con cédula 8-851-2409

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambicntal (responsable de la Verificacion)

T REMUBLICA DE PANAMA
-~ R Y VRT SR —

|
MINISTERIO DE |
AMBIENTE |

e

Nombre ] Aliss‘(’)p{'atslﬁjé_n_gi__%’ o
Fima WAL (ot (g 7! A G |
| Fecha de Verificacion | 20/08/2024 _ \

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)
| Nombre - Gerardo Molinar,
| Firma

| Fecha de Verificacion | 20/08/2024

. i]

|
DEPARTAMENTO DE GESTION ]

DE IMPACTO AMBIENTAL |I

4._ =

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Pansma [ {507) 500-0855 | www.miambiente.gob. pa



-
GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME =
MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-001

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

. /
PROVECTO:_/ WMZO' Cadidig, LQuind o "‘Wc/jgﬁy»_
e .- /) Ly ?

dill I b8 Mol (7 riod
PROMOTOR: __ /X LCOAL (LN 7

CATEGORIA:

FECHA DE RECEPCION: DIA_K)  MEs: /?MJZ; ARO: 20
DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION
1 [UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE IMPACTO |
AMBIENTAL. /
2 [ DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ESTUDIO DE | )
IMPACTO AMBIENTAL, /
3. [ SOLICITUD DE EVALUACIGN DEL ESTUDIO DE IMPACTO | |~
AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 %4 X 13 0 14 | /]

4. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE LAS FINCA (S),
TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.

4.1 | DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y CONTRATOS. (EN CASO
QUE EL TITULAR DEL DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S)
FINCA (S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
5. | PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN
CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE DEL
6. | PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
VIGENTE.

NS

RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE
7. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, 4

PARA LA CATEGORIA I. (B/. 350.00).
(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000.)

<

8. | FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADA DEL &
PROMOTOR DEL PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JURIDICA).

9. |ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO YA SEA
ENGARGOLADC U ORGANIZADO EN CARPETAS DE
ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA.

SN

10. | PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN
LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU RESPECTIVA

NUMERACION. V]
11. | FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES 4
INCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS. ‘/
12. | COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O ACTUALIZACION
DEL REGISTRO DE CONSULTORES.
Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre: N\QQM K?—Qmﬂb ; Tecnlco ‘Z’&/m

Cédula: @'%S\ - 204

rima:_rfge Yo
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024
Que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo No. 1 de 2023, que reglamenta el Capitulo ITI del
Titulo 1I del Texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre el Proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental.
Formato FA-003

PROYECTO: ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO LOGISTICO MARITIMO
AMADOR GLOBAL POINT

EXPEDIENTE: DRPM-IF-148-2024
FECHA DE ENTRADA: 20 DE AGOSTO DE 2024.

REALIZADO POR CONSULTORES: CET MANAGEMENT (DEA-IRC-022-2024). Milagros Del Carmen
Abrego (DEIA-IRC-031-2020); Arantxa Rodriguez (DEIA-IRC-072-2020); Yajaira Ibeth Chung Pan (DEIA-IRC-073-
2020) y Erick Augusto Morales (DEIA-IRC-003-2301-2020). Act. DEIA-ARC-006-2023.

REVISADO POR MINISTERIO DE AMBIENTE: ITZEL GONZALEZ T.

TEMA | SI | NO | OBSERVACION

1.0 INDICE X

20 RESUMEN EJECUTIVO (méiximo 5 x
) pidginas)

Datos generales del promotor, que incluya:
a)Nombre del promotor, b) En caso de ser
persona juridica el nombre del representante
legal, c)Persona a contactar, d)Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones
profesionales o personales, con la indicacién
del numero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacion, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia
e)Numeros de  teléfonos, f)Correo
electronico, g)Pagina Web, h)Nombre y
registro del Consultor.

2.1

Descripcién de la actividad obra o proyecto;
2.2 ubicacién, propiedad (es) donde se|X
desarrollard y monto de inversion.

Sintesis de las caracteristicas fisicas,
23 biologicas y sociales del 4rea de influencia | X
de la actividad, obra o proyecto.

Sintesis de los impactos ambientales y
sociales mas relevantes, generados por la

2.4 actividad, obra o proyecto, con las medidas | X
de mitigacién, seguimiento, vigilancia y
control.

3 INTRODUCCION X
Importancia y alcance de la actividad, obra o

3.1 proyecto que se propone realizar, mdximo 1 | X
pagina.

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, X
OBRA O ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y X
su justificacién

4.2 Mapa a escala que permita visualizar la

ubicacion geografica de la actividad, obra o
proyecto, y su poligono, segun requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente.

4.2.1 Co
I:mmdﬂdﬁﬂ}bf D Vect z 1 » s = Ll e e S e e R I
componehtegk, Calie Broberg, {507) 5p0-0855 | www.miambiente.gob.pa

Estos datos deben ser representados segtin lo
exigido por el Ministerio de Ambiente. |
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43 Descripcion de las fases de la actividad, obra %
0 proyecto.
4.3.1 Planificacion X

4.3.2 Ejecucion

4.3.2.1 | Construccion, detallando las actividades que
se daran en esta fase, incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e | X
indirectos generados), insumos, servicios
basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros.)

4.3.2.2 | Operacion, detallando las actividades que se
daran en  esta  fase, incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos ¢ | X
indirectos generados), insumos, servicios
basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros.)

4.3.3 | Cierre de la actividad, obra o proyecto.

434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las
actividades en cada una de las fases.

4.5 Manejo y disposicién de desechos y residuos
en todas las fases.

4.5.1 Sélidos

4.5.2 Liquidos

4.5.3 Gaseosos

4.54 Peligrosos

4.6 Uso de suelo o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de |anteproyecto
vigente, aprobado por la autoridad
competente para el area propuesta a | X
desarrollar. De no contar con el uso de suelo
o EOT ver articulo 9 que modifica el
articulo 31.

S| [5e| b | e [

4.7 Monto global de la inversion X

4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos
de gestién ambiental aplicables y su relacién | X
con la actividad, obra o proyecto.

s DESCRIPCION DEL AMBIENTE
FISICO

53 Caracterizacién del suelo del sitio de la
actividad, obra o proyecto.

5.3.1 Caracterizacion del area costera marina. X

53.2 La descripcién del uso del suelo X

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes
al &rea de la actividad, obra o proyecto.

54 Identificaciéon de los sitios propensos a X
erosion y desplazamiento

5.5 Descripcion de la topografia actual versus la
topografia esperada, y perfiles de corte y | X
relleno.

55.1 Plano topografico del area del proyecto,
obra o actividad a desarrollar y sus <
componentes, a una escala que permita su
visualizacion.

5.6 Hidrologia X

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

5.6.2. | Estudio Hidrol6gico X

5.6.2.1 Caudales (max1mo minimo y promed1o
5622 Caudal AIEWR)?&%&OWI{:&&QO%Z& Rgaﬁ)éca ‘é? Hanama | (507) 5P0-0855 | www.miambiente.gob.pa
| régimen de una fuente hidrica. X
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Plano del poligono del proyecto,
identificando los cuerpos hidricos existentes
(lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el
margen de proteccion conforme con la
legislacion correspondiente.

5.7

Calidad de aire

5.7.1

Ruido

5.7.3

Olores Molestos

5.8

Aspectos Climéticos

5.8.1

Descripcion general de aspectos climéticos:
precipitacién,  temperatura, humedad,
presion atmosférica.

T P e P o

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
BIOLOGICO

6.1

Caracteristicas de la Flora

6.1.1

Identificacion y  Caracterizacién  de
formaciones vegetales con sus estratos, e
incluir especies exoOticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion.

6.1.2

Inventario  forestal  (aplicar  técnicas
forestales reconocidas por Ministerio de
Ambiente e incluir informacién de las
especies exdticas, amenazadas, endémicas y
en peligro de extincidn) que se ubiquen en el
sitio.

6.1.3

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a
una escala que permita su visualizacién,
seglin requisitos exigidos por el Ministerio
de Ambiente.

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada para
la caracterizacion de la fauna, puntos y
esfuerzo de muestreo georreferenciados y
bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del area de influencia,
e identificacion de aquellas que se
encuentren enlistadas a causa de su estado
de conservacion.

DESCRIPCIOT DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Descripcién del ambiente socioeconémico
general en el 4drea de influencia de la
actividad, obra o proyecto.

7.1.1

Indicadores demograficos: Poblacion
(cantidad, distribucién por sexo y edad, tasa
de crecimiento, distribucién étnica 'y
cultural), migraciones, entre otros.

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del Plan de Participacion
ciudadana.

7.3

Prospeccion arqueoldgica en el 4area de
influencia de la actividad, obra o proyecto,
de acuerdo a los parametros establecidos en
la normativa del Ministerio de Cultura.

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el area
de influencia de la actividad, obra o
proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
D A ()

MPA

AMBIEN’B&IQES,Broberg, Edificio 804 Repiblica de #

SOCIOECONOMICOS, Y

CATEGORIZACION DEL ESTUDIO

apema

(507) 5

D0-0855 | www.miambiente.gob.pa




e

GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME

MINISTERIC DE
AMBIENTE

DE IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Andlisis de la linea base actual (fisico,
bioldgico y socioecondémico) en
comparacién con las transformaciones que
generara la actividad, obra o proyecto en el
area de influencia, detallando las acciones
que conlleva en cada una de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccidon
ambiental e identificar los efectos,
caracteristicas o  circunstancias  que
presentara o generard la actividad, obra o
proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia.

8.3

Identificacién y descripcidn de los impactos
ambientales y socioecondmicos de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de
sus fases; para lo cual debe utilizar el
resultado del andlisis realizado a los criterios
de proteccion ambiental.

8.4

Valorizacién de los impactos ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: caracter,
intensidad, extension del area, duracion,
reversibilidad, recuperabilidad,
acumulacion, sinergia, entre otros. Y en base
a un andlisis, justificar los valores asignados
a ‘cada uno de los parametros antes
mencionados, los cuales determinan la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcién al
andlisis de los puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos al
ambiente, que puede generar la actividad,
obra o proyecto, en cada una de sus fases.

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL
(PMA)

Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto
ambiental y socioeconémico, aplicable a
cada una de las fases de la actividad, obra o
proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucion

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

el

92

Plan de resoluciéon de posibles conflictos
generados o potenciados por la actividad,
obra o proyecto.

9.3

Plan de prevencion de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia

9.7

Plan de Cierre

9.9

Costos de la Gestion Ambiental

eikaltalls

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

11.1

Lista de nombres, numero de cédula, firmas
or1g1na1es y reglstro de los Consultores

compomutsoqmndabmmmwahs&ader

anama

(507) 5

P0-0855 | www.miambiente.gob.pa

11.2

Lista de nombres, nimero de cédula y

firmas de los profesionales de apoyo

X
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debidamente notariados, identificando el
componente que elaboré como especialista e
incluir copia simple de cédula.

12 CONCLUSIONES Y x
RECOMENDACIONES

13 BIBLIOGRAFIA X

14 ANEXOS X

14.1 Copia de la solicitud de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental. X

Copia de cédula del promotor.

14.2 Copia de paz y salvo, copia del recibo de
pago.para los tramites de evaluacion emitido | X
por el Ministerio de Ambiente

14.3 Copia del certificado de existencia de
persona juridica

14.4 Copia del certificado de propiedad (es)
donde se desarrollara la actividad, obra o
proyecto, con una vigencia no mayor de seis
(6) meses, o documento emitido por la | X
Autoridad Nacional de Administracion de
Tierras (ANATI) que valide la tenencia del
predio.

14.4.1 | En caso que el promotor no sea propietario
de la finca presentar copia de contratos,
anuencias o autorizaciones de uso de finca, | X
para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacion de conducencia remitida por 1a ASEP X | NO APLICA
(Copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS

SI [NO | OBSERVACION

Viabilidad por parte de Areas protegidas X NO APLICA
(Copia simple).
PROYECTOS FORESTALES NO APLICA

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR
BIOLOGICO x | NOAPLICA
Andlisis de compatibilidad.




* CON PASO FIRME *

S o MINISTERIO DE /\
GOBIERNO NACIONAL AMBIENTE . \

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA I, DRPM-SEIA-129-2024
FORMATO-SEIA-FA-007

FECHA DE INGRESO: | 20 DE AGOSTO DE 2024.

FECHA DE | 22 DE AGOSTO DE 2024.

ASIGNACION DEL ESIA

FECHA DE INFORME: 23 DE AGOSTO DE 2024.

PROYECTO: ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO
LOGISTICO MARITIMO AMADOR GLOBAL POINT

CATEGORIA: I

PROMOTOR: SEASUCCESS INVESTMENT, S.A.

CONSULTORES: CET MANAGEMENT (DEA-IRC-022-2024)

Milagros Del Carmen Abrego (DEIA-IRC-031-2020)
Arantxa Rodriguez (DEIA-IRC-072-2020)

Yajaira Ibeth Chung Pan (DEIA-IRC-073-2020)

Erick Augusto Morales (DEIA-IRC-003-2301-2020). Act.
DEIA-ARC-006-2023.

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO DE
| PANAMA Y PROVINCIA DE PANAMA.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto denominado ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO
LOGISTICO MARITIMO AMADOR GLOBAL POINT consiste en el desarrollo de un Centro
Logistico para brindar servicios al sector maritimo, el mismo estard compuesto por infraestructuras
sobre érea rellenada de fondo de mar, que permitan el suministro de servicios maritimos auxiliares a
las diferentes embarcaciones nacionales e internacionales que transitan en aguas territoriales de
Panama, como también la captacion de clientes potenciales que requieran de instalaciones eficientes
con estratégica ubicacion geografica y que cumplan con las especificaciones técnicas, ambientales y
legales necesarias para su correcta operacion, gestionado a través de dos principales areas:

+ Area de desarrollo terrestre: compuesta por las 4reas de operacién administrativa, area de
bodega.

« Area de acceso: compuesta por la garita de seguridad, cerca perimetral, vias de acceso, luminarias
y sefializacion

La zona donde se pretende el emplazamiento del Proyecto es un relleno de fondo de mar que ha
sido utilizado previamente para desarrollo de actividades de campamento y acopio de materiales de
construccion para el desarrollo de diversos proyectos estatales, ubicado en la Calzada de Amador,
corregimiento de Ancén, distrito y provincia de Panama.

El mismo cuenta con certificado de la Autoridad Maritima de Panama (AMP) mediante
CERTIFICACION SG. No. 032-05-2024 y plano mensura del 4rea de relleno sobre fondo de mar.
Dicha informacién se encuentra en la seccién de Anexos de este documento.

El proyecto se desarrollara sobre una huella de 3,899.42 m?, gestionado a través de dos principales
areas, area de desarrollo terrestre y area de acceso. El 4rea de desarrollo terrestre est4 compuesta por
las areas de operacion administrativa, drea de bodega y el 4rea de desarrollo de acceso esta
compuesta por la garita de seguridad, cerca perimetral, vias de acceso, luminarias y sefializacién. El
resto libre del terreno estd contemplado para la conservacién de la masa vegetal actual y la
adecuacion paisajistica del proyecto.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de
marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo No. 1 de 2023, y demas
normas concordantes y complementarias.

CACTON"DECON e 5
G bgrg, =di ﬂ 804 Repub! I (5 J 500-08 53 | wyrw.miarmbier ob.5a N
T1tulo A cfeia ff’apt‘f"ui rf ﬁe F ]ré'\? ision’y procecfiarﬁ{gﬁto e’eva uacfdn ¢"108 Estidids de Impacto

Ambiental conforme al Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023 y el DE No. 2 de 27 de

| #2&
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marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo
de 2023.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Titulo V del Capitulo II del Decreto Ejecutivo
No.l de 1 de marzo de 2023, se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluaciéon de
Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que conforme a lo establecido en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de
20023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, se procedi6 a verificar
que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
Articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
“ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO LOGISTICO MARITIMO
AMADOR GLOBAL POINT ” se detect6 que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por
el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales del Ministerio de Ambiente, se
detecté que la empresa consultora responsable de la elaboracion del aludido Estudio de Impacto
Ambiental, se encuentra debidamente habilitada para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Por tal motivo, se recomienda la Admisiéon de la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION
DEL CENTRO LOGISTICO MARITIMO AMADOR GLOBAL POINT, por considerar que el
mismo, cumple con los requisitos de forma y fondo, como son los contenidos minimos establecidos
en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION
DEL CENTRO LOGISTICO MARITIMO AMADOR GLOBAL POINT”.

CIENCIAS BIOLOGlCAS

CONSEJO TECNICO NACIONAL
DE AGRICULTURA

JUANDE DIOS ABREGO 4LMANZA
METER. ENC AVZIZNTALES
C/ENF. M REC. NAT.

IDONEIDAD: 2,904-93-MCe

JUA! (0N ABREGO
Jefe de la Seccijon Evaluacién de Impacto

Ambiental.

WV///M

EDGK R. NATEROI\ g,wmwm

0E r\r‘ CULTURS
NATERON NUREZ

up| =NTALES

Director Regxonal de la Reg EAWBIENT)
Metropolitana, encar8 5, oo eimor

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Repuiiblica de Panama | (507) 500-0855 | www. mlamblente gob.pa
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRPM-SEIA-129-2024
FORMATO-SEIA-FA-008

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA,
ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad SEASUCCESS INVESTMENT, S.A., a través de su representante legal
la sefiora DANAYS RITELLA DE LUCA ARROYO, mujer, de nacionalidad panamefia,
con cédula de identidad personal No. 8-295-97, propone realizar el proyecto denominado
ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO LOGISTICO
MARITIMO AMADOR GLOBAL POINT.

Que, en virtud de lo antedicho y en cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la
Ley 41 del 1 de julio de 1998, el dia martes 20 de agosto de 2024, la sefiora DANAYS
RITELLA DE LUCA ARROYO, present6 ante el Ministerio de Ambiente el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado ESTUDIO, DISENO Y
CONSTRUCCION DEL CENTRO LOGISTICO MARITIMO AMADOR GLOBAL
POINT, ubicado en el corregimiento de Ancdn, distrito de Panama, provincia de Panama,
elaborado bajo la responsabilidad de la empresa CET MANAGEMENT, persona juridica,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, bajo la Resolucién DEA-IRC-022-2024; con la colaboracion de los sefiores
MILAGROS DEL CARMEN ABREGO (DEIA-IRC-031-2020), ARANTXA
RODRIGUEZ (DEIA-IRC-072-2020), YAJAIRA IBETH CHUNG PAN (DEIA-IRC-
073-2020) Y ERICK AUGUSTO MORALES (DEIA-IRC-003-2301-2020). Act. DEIA-
ARC-006-2023, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Titulo V del Capitulo II del Decreto
Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision y se procedié a
verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecido en el articulo 55 del citado reglamento; asi como en los articulos 25 y 56 del
Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al
Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 25 del Titulo III del Capitulo III y lo establecido en los
articulos 55 y 56 del Titulo V del Capitulo I de la revisién y procedimiento de evaluacion
de los Estudios de Impacto Ambiental del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y
el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones
al Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
—.realizar Estudios.de Impa
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Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos DRPM-SEIA-129-2024, con
fecha de 23 de agosto de 2024, recomienda ADMITIR la solicitud de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “ESTUDIO,
DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO LOGISTICO MARITIMO AMADOR
GLOBAL POINT?” por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA, ENCARGADO DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL
CENTRO LOGISTICO MARITIMO AMADOR GLOBAL POINT, cuyo promotor €s
la sociedad SEASUCCESS INVESTMENT, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8
de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023 y demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los veintitrés (23) dias, del mes de agosto del afio dos mil
veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

e

e

Director Reglonal e Panama \{etropolmrammﬁﬁ’rgﬁt?b.

- EDGAR £/24800 NATEROH NUAEZ
\ o= | MGTER ENC AMBIENTALES

C/ENF N REC NAT
JRONEIMAD 3.454 56 MOS
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26/8/24, 16.04 Correo: ltzel del Carmen Gonzalez Trejos - Outlook

VERIFICACION DE COORDENADAS

Itzel del Carmen Gonzalez Trejos <igonzalez@miambiente.gob.pa>

Lun 26/08/2024 15:26

Para:GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

CC:Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>;Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>

@ 1 archivos adjuntos (920 KB)
Formulario de Coordenadas_ CENTRO LOGISTICO MARITIMO GLOBAL POINT.docx;

Buenas tardes Ing. De Gracia,

Adjunto formulario para la verificacién de coordenadas del proyecto denominado ESTUDIO, DISENO Y
CONSTRUCCION DEL CENTRO LOGISTICO MARITIMO AMADOR GLOBAL POINT promovido por la
sociedad SEASUCCESS INVESTMENT, S.A.

Agradezco el apoyo y colaboracion.

Saludos,

Itzel Gonzdlez T.

hitps://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADMwWNDU 1MmRILWRiIMzkINGY 1MS 1hYzQ5LTIzZZDNjMzFiMzUSMwAQAPAIsdfmTatPh2tlaF %2Fcs. .. i
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DIRECQION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1605
VERIFICACION DE COORDENADAS
N° Solicitud: 14

Fecha de solicitud: 26 DE AGOSTO DE 2024

Proyecto: ESTUDIO. DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO LOGISTICO
MARITIMO AMADOR GLOBAL POINT.

Categoria: I Expediente: DRPM-IF-148-2024

Provincia: PANAMA

Distrito: PANAMA

Corregimiento: ANCON

Técnico Evaluador solicitante: ITZEL GONZALEZ T.

Nivel Central: Direccién Regional de: PANAMA METROPOLITANA

Observaciones:
Solicitud de verificacién de coordenadas UTM. Datum WGS84 del 4rea del proyecto.

HUELLA DEL PROYECTO
Punto N° Latitud Longitud |
1 659994.69 988443.64
2 659998.13 | 988384 .34
3 660061.72 98838434
4 66006227 988443.64
DATUM W669532GS84

Area de desarrollo terrestre

Punto N° Latitud Longitud
1 660013.75 988442.61
2 660058.88 988441.01
3 660061.38 988384.46
4 660018.8 088384.19




5 660018.38 988392.29
6 660051.07 988393.43
(4 660050.99 988428.76
8 988429.12 660014.27

DATUM W669532GS84

Area de Acceso

Punto N° Latitud l Longitud
1 659996.47 988418.23
2 660014.88 088418.38
3 660014.1 988428.44
4 660050.86 988428.06
5 660051.07 988393.43
6 660016.91 988392.86
1 660015.72 988404.46
8 659997.11 988405.25

DATUM W669532GS84

Tanque de agua (500 g@

Punto N° Latitud 1 Longitud
1 660000.81 088435.12

[ DATUM W669532GS84

Procesado por:
Fecha de Entrega:

Nota: Se ajunta el mapa de ubicacion del proyecto.







5/9/24, 13:39

E:em Outlook

DRPM-IF-148-2024/ ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO LOGISTICO MARITIMO

AMADOR GLOBAL POINT

Correo: lizel del Carmen Gonzalez Trejos - Outlook

Desde Amarilis Tugri <atugri@miambiente.gob.pa>

Fecha Vie 30/08/2024 15:46

Para Itzel del Carmen Gonzélez Trejos <igonzalez@miambiente.gob.pa>

CC  Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>; Marcela Alvarado <malvarado@miambiente.gob.pa>

@l 2 archivos adjuntos (3 MB)

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0521-2024 .pdf; MAPA ITZEL GONZALES. pdf;

Verificacion de coordenadas

Buen dia, por este medio adjunto verificacién de coordenada solicitadas.

por favor confirmar el recibido

saludos

https://outlook.office.com/mail/id/ AAQKADMwNDU1MmRILWRIMZKNGY 1MS 1hYzQ5LTIzZZDNjMzFiMzUSMwWAQAEZqCEgkwwZPIm1k08T5Vms%3D

Amarilis Tugri | Analista de Informacién Ambiental
Direccién de Informacién Ambiental

| | atugri@miambiente.gob.pa

Direccidn: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrook,
Ancén, Panama, Rep. de Panama

Pagina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en
nuestro Mapa Web: http://goo.gl/XOnlex | Siguenos
en

Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente
antes de imprimir este documento.

Please remember your responsibility with the environment

before printing this document.
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GOBIER NI\OSBA Téo NEA*L AMBIENTE
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048
GEOMATICA-EIA-CAT 1-0524-2024
De:

Director de Informacion Ambiental

Fecha de solicitud: 26 DE AGOSTO DE 2024

Proyecto: ““ESTUDIO. DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO LOGISTICO
MARITIMO AMADOR GLOBAL POINT”

Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante: ITZEL GONZALES
Provincia: PANAMA Direccién Regional de: PANAMA METRO
Distrito; PANAMA

Corregimiento: ANCON

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 26 de agosto de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado ESTUDIO, DISENO Y
CONSTRUCCION DEL CENTRO LOGISTICO MARITIMO AMADOR GLOBAL
POINT, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se genero tres poligonos denominados: “Huella del proyecto”
(3,889.19 m?), “Desarrollo terrestre” (1,125.458 m?), “Area de acceso” (1,376.83 m?) y un
dato puntual denominado “Tanque de agua”. Los mismos se ubican fuera de los limites del
Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2021, el poligono se ubica 100% en la
categorfa de “Area poblada”; y segin la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo IV
(Arable, muy severas limitaciones en la seleccion de plantas, requiere un manejo muy
cuidadoso o ambas cosas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 30 DE AGOSTO DE 2024

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamenlo de Geomatica.
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13/9/24, 15:36 Correo: lizel del Carmen Gonzalez Trejos - Outlook /—\
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ENE SPERA DE NOTIFICACION - MI AMBIENTE

Desde Itzel del Carmen Gonzélez Trejos <igonzalez@miambiente.gob.pa>
Fecha Vie 13/09/2024 15:34

Para CET Management <servicios@cetmanagementinc.com>; management@seasuccesscorp.com
<management@seasuccesscorp.com>

CC  Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>

Respetado (a) sefior (a): DANAYS RITELLA DE LUCA ARROYO

Se informa que debe presentarse, dentro del término de cinco (5) dias hébiles contados al
recibo del presente correo, a la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental de la
Direccion Regional de Panamd Metropolitana, para que sea notificado(a) de la nota
aclaratoria DRPM-697-2024 de 05 de septiembre de 2024 del Estudio de Impacto
Ambiental, categoria |, correspondiente al proyecto ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION
DEL CENTRO LOGISTICO MARITIMO AMADOR GLOBAL POINT promovido por la
sociedad SEASUCCESS INVESTMENT, S.A.

Cabe sefialar que, de no poder notificarse personalmente, deberd presentar nota
debidamente notariada a través de la cual, se dé por notificado del acto antes descrito, y
a su vez autorice a una tercera persona a retirar la documentacién, adjuntandole copia de

su cédula.

De igual manera, podrd otorgar poder a un licenciado en Derecho, de acuerdo a lo
establecido por el Cédigo Judicial.

En caso de no presentarse en el término sefialado en el presente correo, se procederd
con su notificacién en el lugar declarado como domicilio, atendiendo lo normado en los

articulos 90 y 94 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000.

Sin otro particular,
Atentamente,

|tzel Gonzalez T.
Técnica Evaluadora/DRPM.

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADMwNDU 1MmMRILWRIMzktNGY 1MS1hYzQ5LTIzZDNiMzFiMzUSMwWAQAD%2BmY z0f2%2F JNIDtZ.... 7
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
Edificio 501, Ave. Ascanio Villalaz
Altos de Curundd, Ancdn, Panama

Tel. 500-0855, Apartado 0843-00793, Panama

www.miambiente.gob.pa

FORMATO EIA- FEVA-011

Panama4, 05 de septiembre de 2024 MitISTERIO DE AMBIENTE
DRPM-697-2024 DIRECCION METROPOLITANA

N e JO a1 145 siendolas
Sefiora a2 la_Z 0L Naifigué
DANAYS RITELLA DE LUCA ARROYO personaimente ”&?2’_', Ll
Representante Legal Rz preEaie Res?lﬁ;n
SEASUCCESS INVESTMENT, S.A. 2 YAl

E. S D CO0aF- 995 -

Estimada sefiora De Luca:

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted, de acuerdo con lo establecido en el Articulo 62 de
acuerdo con el Decreto Ejecutivo 1 de 01 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo No. 2
del 27 de marzo de 2024 que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo No. 1
de 2023, para solicitarle informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
Categoria I, del proyecto denominado ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL
CENTRO LOGISTICO MARITIMO AMADOR GLOBAL POINT y promovido por
la sociedad SEASUCCESS INVESTMENTS, S.A., en lo siguiente:

1. En el punto 4.3.2.1 Construccion, detallando las actividades que se daran en
esta fase incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de
obra (empleos directos e indirectos generados), insumos, servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte publico, otros), se solicita
lo siguiente:

1.1 Presentar documento, por parte de la autoridad competente, que autorice la
realizaciéon de la actividad de adecuacion de la entrada principal (area de
acceso, servidumbre publica).

3

1.2 En “Vias de acceso” indican “...En primera instancia se utilizard la

pavimentacién existente y se acondicionard para que el proyecto tenga calles

internas, vias de acceso, estacionamientos y almacenamiento que contemplan

—

)
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un drea de pavimentacion de aproximadamente 1500m°, la cual Jfuncionen en
conjunto como vias de conexion para llegar a las bodegas y las otras
instalaciones que futuramente se vayan a construir sobre la zona terrestre
determinada...” Indicar si estas instalaciones forman parte del alcance del
presente proyecto en evaluacién; de ser positiva la respuesta, debera hacer los
ajustes y descripciones necesarias dentro de los contenidos, asi como en los
planos.

2. En el punto 4.3.2.2. Operacién, detallando las actividades que se dardn es esta
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de
obra (empleos directos e indirectos generados), insumos, servicios bdsicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, sistemas de tratamiento de aguas
residuales, transporte piiblico, otros), se solicita lo siguiente:

2.1 Presentar documentacion emitida por el Instituto de Acueductos y
Alcantarillados Nacionales (IDAAN) a través de la cual se certifique que el
sistema de acueductos tiene la capacidad para dotar de agua potable y que el

sistema de alcantarillado existente tiene la capacidad de receptar los desechos
liquidos a ser generados durante la fase de operacion del proyecto, acogiéndose
al Reglamento Técnico COPANIT 39-2000, tal como esta descrito en el EsIA, o
si debera contar con algin sistema de tratamiento previo la conexion.

3. En el punto 4.6. Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento territorial
(EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad competente
para el area propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de suelo 0o EOT
ver articulo 9 que modifica el articulo 31, se le solicita lo siguiente:

3.1 Indican “...El proyecto se encuentra fuera de la zona de compatibilidad con la
operacion del Canal de Panamd...” Se le solicita aportar nota emitida por la
Autoridad del Canal de Panama (ACP) donde indique lo descrito lo antes
citado.

3.2 Con respecto a la CERTIFICACION SG. No. 032-05-2024 de 07 de mayo de
2024, emitido por la Autoridad Maritima de Panama (AMP), presentar
documento donde informe cual es el area total a concesionar para el poligono en
evaluacion (alguna numeracién particular a la cual pertenezca y la diferencie
del area de relleno restante) y ademdas se demuestre que esa area no esta
traslapada con otras concesiones u permisos anteriormente aprobados y
actualmente en uso, esto debido a que la Cerfificacion SG. No. 032-05-2024 de
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07 de mayo de 2024, no especifica el tramo de terreno (con coordenadas, por
ejemplo) que se pretende concesionar.
3.3 Seguidamente indican “...Se explicé que el alcance del Proyecto conlleva en su

mayor porcentaje la instalacién se infraestructura prefabricada (galeras,
containers), de lo cual se determina la no aplicabilidad de plano de
anteproyecto...” Presentar nota por parte del Municipio de Panama (MUPA)
que indique de manera oficial lo antes citado.

Por lo descrito anteriormente, queremos informarle que tendra un plazo no mayor de quince
(15) dias hébiles, contados a partir de la notificacién de la solicitud de aclaracién, para
presentar la informacién correspondiente. De no presentarse la informacidn solicitada
dentro del plazo otorgado, o si la informacién solicitada se presenta de forma incompleta o
no responde a lo solicitado, o se ha incorporado o suministrado informacién falsa y/o
inexacta, plagio u omita informacién fundamental, se procedera a rechazar el Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente, segun lo establecido en el articulo 62 del Decreto
Ejecutivo 1 del 01 de marzo de 2023.

Agradeciendo su atencion, sin mas me despido.

Atentamente,

Director Regional de Panama ! ‘\/Iurﬂgaellt@pa,. o ﬂr-gadb.
MGTER ENC Ah F

L\\‘ CIENF. M RE "
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Panamd, diciembre 2024.

Ingeniero

EDGAR NATERON
Director Regional
Ministerio de Ambiente
E.S.M.

Ing. Naterdn,

Por este medio mi persona DANAYS RITELLA DE LUCA ARROYO, con cédula 8-295-97, representante
legal de la Empresa SEASUCCESS INVESTMENT, S.A., promotora del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria | del PROYECTO ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO LOGISTICO MARITIMO
AMADOR GLOBAL POINT, informo que me notifico por escrito de la nota aclaratoria DRPM-697-

2024 y autorizo a el sefiora Malii Ramos, con cédula 8-851-2409 a retirar el documento.

Agradezco de antemano la gestién del Ministerio ante el proceso de evaluacion del presente estudio

de impacto ambiental.

DANAYS RITELLA DE LUCA ARROYO
Representante Legal

Adjunto:
Cédula notariada de Danays De Luca y Mald Ramos.
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Panama, enero de 2025.

Ingeniero

EDGAR R. NATERON N.

Director Regional, Encargado

Direccién Regional de Panama Metropolitana
Ministerio de Ambiente

E.S.M.

Ing. Naterodn:
En respuesta a la nota DRPM-697-2024, notificada el 10 de enero de 2025, remitimos respuesta
informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del Proyecto ESTUDIO,

DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO LOGISTICO MARITIMO AMADOR GLOBAL POINT.

Pregunta No.1:

“...En el punto 4.3.2.1 Construccion, detallando las actividades que se dardn en esta fase
incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de acceso,

transporte publico, otros), se solicita lo siguiente:

e Presentar documento, por parte de la autoridad competente, que autorice la realizacién
de la actividad de adecuaciéon de la entrada principal (area de acceso, servidumbre

publica).

Respuesta:

Se aclara que el proyecto no amerita la adecuacion de la entrada principal debido a que las
entradas de todos los usuarios del relleno de fondo de mar de la zona, fueron adecuadas
por el Ministerio de Obras Publicas, a través del proyecto “ESTUDIO, DISENO,
CONSTRUCCION Y FINANZIAMIENTO PARA LA INTERCONEXCION CINTA COSTERA 3-
CALZADA DE AMADOR”, en el adjunto 1 se adjuntan imagenes del acceso actual de la huella

de proyecto.
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Todas las actividades a realizar por el proyecto en su etapa delsplanificacién, construccion y
operacién se ejecutaran dentro del poligono (3,889.42 m?) a concesionar por la Autoridad

Maritima de Panamd, superficie la cual no incluye la seccidén de servidumbre.
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AREA DE LA AUTORIDAD MARITIMA DE
PANAMA OCUPADA POR EL CONSORCIO
PANAMA CUARTO PUENTE

Imagen No.1. Extracto del plano de mensura del 4rea de relleno de fondo de mar solicitado
por la AMP.

Por ultimo, se clara de que, en caso de generarse alguin deterioro del estado actual del

acceso del poligono del proyecto, el promotor cuenta con la responsabilidad de dejarlo en,

igual o mejor estado previo a su uso. /K //‘4
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En "Vias de acceso” indican "...En primera instancia se utilizara la pavimentacién existente
y se acondicionara para que el proyecto tenga calles internas, vias de acceso,
estacionamientos y almacenamiento que contemplan un drea de pavimentacién de
aproximadamente 1500m? conjunto como vias de conexion para llegar a las bodegas y las
otras instalaciones que futuramente se vayan a construir sobre la zona terrestre
determinada... Indicar si estas instalaciones forman parte del alcance del presente
proyecto en evaluacidon: de ser positiva la respuesta, deberda hacer los ajustes y

descripciones necesarias dentro de los contenidos, asi como en los planos.

Respuesta:
En la seccién 4.3.2.1 se describen las infraestructuras a desarrollar por el proyecto en su
etapa de construccién, adicionalmente, se planteé la divisién del poligono en dos areas
“drea de desarrollo terrestre y drea de acceso”, mencionando las instalaciones a desarrollar
en cada una de las areas:
“..1. Area de desarrollo terrestre:

- Bodega

- Zona administrativa
_..2. Area de acceso:

- Cerca Perimetral
- Garita de seguridad

- Viade acceso...”

En la ilustracion 3 se comparte imagen de esquema conceptual “..Como se identifica en la
llustracion 3, se plantea en sus inicios un esquema conceptual que distribuye las dreas que
conformardn el drea de proyecto, manteniéndose dentro de la huella solicitada en la

certificacion SG. No. 032-05-2024 y su plano de mensura...”

Y en la tabla 4-6 se resume lo descrito con el alcance de cada una de las areas, las cuales van
alineadas con la superficie del conjunto de coordenadas de (tabla 4-2 y 4-3). Se aclara que
el alcance de instalaciones descritos tanto en “drea de desarrollo terrestre”, como en “drea

£ _/ﬂ i
de acceso” es el alcance a desarrollar por Promotor. f v, '7;;32’




Por dltimo, se adjunta (adjunto 2), plano con la distribucién de ambas &reas y las superficies

acordes a las planteadas en las tablas 4-2 y 4-3.

Pregunta No.2: En el punto 4.3.2.2. Operacién, detallando las actividades que se darin es esta
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos
e indirectos generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de acceso,
sistemas de tratamiento de aguas residuales, transporte piiblico, otros), se solicita lo siguiente:

e Presentar documentacion emitida por el Instituto de Acueductos y Alcantarillados
Nacionales (IDAAN]) a través de la cual se certifique que el sistema de acueductos tiene la
capacidad para dotar de agua potable y que el sistema de alcantarillado existente tiene la
capacidad de receptar los desechos liquidos a ser generados durante la fase de operacién
del proyecto, acogiéndose al Reglamento Técnico COPANIT 39-2000, tal como estd
descrito en el EslA, o si deberd contar con algin sistema de tratamiento previo la
conexioén. )

Respuesta:

En respuesta a la nota ingresada por el promotor al IDAAN el pasado de julio de 2024, el IDAAN
emitié dos notas de respuestas (Adjunto 3). La nota No. 286 Cert-DNING del'15 de octubre de

2024, indica lo siguiente sobre la dotacidn de agua potable:

“...La finca cuenta con linea de acueducto de 8" PVC del IDAAN. Adicionalmente, el lote tiene una
salida con tuberia de 2" O PVC. Deberd solicitar a la Institucién, grdfica de presion para

determinar la capacidad del sistema, ante la demanda del proyecto...”

Confirmando la infraestructura instalada (linea de acueducto y tuberias de salidas) para la
conexion al sistema de agua potable. El promotor coordinara la solicitud de las graficas de
presidn y coordinara con el IDAAN su debida instalacion en el marco de la oferta disponible del

IDAAN.

.
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En la nota No. 1329-2024-DING el IDAAN indica lo siguiente sobre la capacidad de recepcién de

)

los desechaos liquidos: A



“..- El sistema de alcantarillado existente en el drea del proyecto estd conformado por red de
tuberias y un conjunto de Estaciones de Bombeos para transportar las aguas residuales hacia un

punto de tratamiento.

- Actualmente la red de alcantarillado no estd vinculada a las infraestructuras del Programa de

Saneamiento de La Bahia ni a ninguna infraestructura de tratamiento que esté operativa

actualmente; por lo que las aguas residuales estdn siendo descargadas directamente al mar.
Adicionalmente,_ a esto, la red sanitaria presenta un alto deterioro lo cual afecta su

funcionamiento operativo.

- Conforme a lo sefialado la Gerencia Metropolitana no recomienda la interconexion de ninguna
infraestructura a esta red de alcantarillados bajo sus condiciones actuales de operacién; por lo

cual deberdn buscar alternativas de tratamiento de aguas residuales parta este proyecto...”.

Tomando en consideracién la respuesta del IDAAN vy ante la dindmica de la etapa de operacién
del proyecto, en la cual se contard con un recurso humano permanente en la garita de
seguridad, personal de medio tiempo para la limpieza de las dreas comunes, oficinas y personal
. 7 N . N -4 Vs .

rotativo segun la demanda de maniobra de carga y descarga de mercancia para ingreso a las
, . . r 1 ., . o B

areas de almacenamiento o su retiro del poligono,ise propone la solucién de instalacion de un
Biodigestor Autolimpiable (adjunto4: ficha técnica), el cual opera en sus inicios como un tanque

de retencion, pero adicionalmente, genera un tratamiento primario de las aguas residuales.

La instalacién del tanque va de la mano de un contrato de servicio de recoleccién de las aguas
tratadas (mismo contratista a utilizar en la fase de construccién para transporte de las aguas de
y o woaa F - o o a \_—
los bafios portatiles). Se documentara en los informes de seguimiento la evidencia de

instalacién, mantenimientos, recoleccion y certificaciones emitidas por los contratistas de

Adicionalmente, compartimos la coordenada de instalacién de tanque dentro del drea de la
huella de proyecto. Por (ltimo, el promotor se mantendré en seguimiento de la inversion por
parte del Estado en materia de servicios de Saneamiento, ya que como menciona la nota,

Amador es un area que aun no esta conectada al sistema de Saneamiento, sin embargo, hay




consenso a nivel del gobierno, autoridades locales y sector privado de la necesidad de aumentar
la capacidad de conexién a la red de saneamiento para disminuir el impacto a la Bahia de

Panama.

Tabla 1. Coordenada del punto de instalacién de biodigestor.

Este Norte

660003;3 988389.35

Pregunta No.3: En el punto 4.6. Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento territorial
(EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad competente para el drea
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de suelo o EOT ver articulo 9 que modifica el
articulo 31, se le solicita lo siguiente:

e Indican "...El proyecto se encuentra fuera de la zona de compatibilidad con la operacion
del Canal de Panama..." Se le solicita aportar nota emitida por la Autoridad del Canal de
Panama (ACP) donde indique lo descrito lo antes citado.

Respuesta:

Através de la Ley 21 de 2 de julio de 1997 se aprueba el Plan Regional para el Desarrollo de
la Regién Interocednica y el Plan General de Uso, Conservacién y Desarrollo del Area del

Canal, en el cual se establece las zonificaciones de desarrollo de la Cuenca del Canal de

¥ _/7,_ /
Panama. En la siguiente imagen se comparte la huella georreferenciada de la Ley 21: / ,-u-—_./_/’ ,4
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Imagen No.2. Huella de Ley No. 21.
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Imagen No.3. Huella de Ley No.21 y poligono de proyecto.




Tal como se identifica en la imagen, la seccién de fondo de mar administrada por la

Autoridad Maritima de Panamd se ubica fuera del paragua de zonificaciones de Ley 21.

Adicionalmente, como equipo consultor ha trabajado en tres (3) previos estudios de '

impacto ambiental aprobados (Proyecto Pelican Terminal- DRPM-SEIA-014-2022; Proyecto
Centro Logistico de Amador Resolucién -DEIA-IA-044-2023; Estudio, Disefio, Desarrollo y
Construccion de Parque Logistico Rozo Group DRPM-013-2023) y ubicados en areas vecinas
al presente proyecto, en los cuales al igual que el presente proyecto, en la seccién de Uso
de suelo de los documentos de EslA presentados, se ha explicado la no aplicabilidad de
autorizaciones por parte de la ACP por ubicarse fuera de la zonificacién de Ley 21, de los

cuales el Ministerio de Ambiente ha revisado y aprobado documentos con éxito.

Cabe resaltar que el promotor del proyecto esta anuente que se cuenta préximo a la zona

. ) X L
operativa del Canal de Panama y a través del tramite de concesidn administrativa de la ™~

Autoridad Maritima de Panama se establece las directrices de operacién en el poligono e

invoca el cumplimiento de todos los lineamientos operativos del drea de influencia directa

del proyecto.

(

Con respecto a la CERTIFICACION SG. No. 032-05-2024 de 07 de mayo de 2024, emitido
por la Autoridad Maritima de Panamd (AMP), presentar documento donde informe cual
es el drea total a concesionar para el poligono en evaluacion (alguna numeracion
particular a la cual pertenezca y la diferencie del drea de relleno restante) y ademas se
demuestre que esa area no estd traslapada con otras concesiones u permisos
anteriormente aprobados y actualmente en uso, esto debido a que la Certificacién SG. No.

032-05-2024 de 07 de mayo de 2024, no especifica el tramo de terreno (con coordenadas,

# /

J

por ejemplo) que se pretende concesionar. { £ ’\_L/’
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Respuesta:

El trémite administrativo de concesién de fondo de mar ante la Autoridad Maritima inicia
con el ingreso de la solicitud adjuntando el Plano de Mensura (adjunto 5), donde se refleja
la superficie solicitada en concesién ‘(3,889,42 m?), seguidamente la Autoridad emite
Certificacion (SG- No. 032-05-2024) que evidenciaque el Promotor se encuentra en tramite _
de concesién administrativa. Por lo cual la numeracién de la certificacién en mencion es la
principal referencia del trémite de la empresa SEASUCES INVESTMENT, S.A. y la superficie

del plano, refleja la huella de proyecto.

Sin embargo, en el marco del proceso de evaluacién de impacto ambiental se genero nota
de consulta a la AMP, solicitando nueva certificacién que reflejara en su redaccién la
superficie solicitada en el plano y el ho traslape con otros tramites administrativos, de la
cual la AMP respondié mediante Certificacién SG No. 058-2024 (_adj_unto 6) del 31 de
oWndicando que |a superficie en tramite de concesién corresponde a “.. un
drea de fondo de mar (relleno) de 3,889.42 m2..” e indico que “.. el drea solicitada no

traslapa con otras solicitudes de concesion de fondo de mar...”.

3.3 Seguidamente indican "...Se explicé que el alcance del Proyecto conlleva en su mayor
porcentaje la instalacién se infraestructura prefabricada (galeras, containers), de lo cual
se determina la no aplicabilidad de plano de anteproyecto...* Presentar nota por parte

del Municipio de Panam& (MUPA).

Respuesta:

Posterior al ingreso del estudio de impacto ambiental se elevé nuevamente la consulta al
Municipio de Panamd describiendo cada una de sus fases y los servicios basicos a instalar,

de lo cual el equipo de Municipio indito el si requerimiento de trémite de aprobacién de
& S _ 1]
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tramite de anteproyecto. l’,i
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El tramite inicia con el ingreso de la solicitud al Benemérito Cuerpo de Bomberos de Panama,
aprobado el pasado diciembre de 2024 a través del documento de Anteproyecto No. 333-
2024 (adjuhto 7) y posteriormente irigresado a-la ventanilla del Municipio de Panamd bajo

numero de tramite RLA-2244, a la fecha el estatus en el sistema en linea indica “en anlisis”...

— e

(Adjunto'8). Los adjuntos 7 y 8 aportan al cumplimiento del art. 8 del Decreto Ejecutivo No.
2 del 27 de marzo de 2024, que indica “.. las certificaciones, permisos y/o autorizaciones
que se encuentren en trdmite en otras instituciones deberdn aportarse durante del proceso

de evaluacion...”.

Cabe resaltar que el documento de Anteproyecto No. 333-2024, refleja que el trdmite
obedece a la empresa. Promotora “SEASUCCESS INVESMENT, S.A.”, sin embargo, en Ié._
seccion de nombre de proyecto se refleja “AMADGR LOGISTIC POINT”, siendo diferente al I-
nombre del expediente del proceso administrativo de evaluacion del estudio de Impacto
Ambiental. Por lo antes expuesto, aclaramos, que lo mismo corresponde a un error

involuntario en la sinergia de los permisos de administrativos del presente proyecto.
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DANAYS RITELLA DE LUCA ARROYO
Céd.: 8-295-97
Representante Legal
SEASUCCESS INVESTMENT, S.A.

Adjunto 1: Imagenes del acceso actual de la huella de proyecto.

Adjunto 2: Plano con la distribucion de ambas areas y las superficies.

Adjunto 3: Notas del IDAAN

Adjunto 4: Ficha técnica de Biodigestor Autolimpiable.

Adjunto 5: Plano de Mensura del drea de relleno de sobre fondo de mar solicitado en
concesidn administrativa a la Autoridad Maritima de Panama por Seasuccess Investment,
S.A.

e  Adjunto 6: Certificacion SG No. 058-2024 del 31 de octubre de 2024.

e Adjunto 7: Anteproyecto No. 333-2024.

e Adjunto 8: Evidencia de anteproyecto en tramite ante el Municipio de Panama.



Anexo 1:

Imagen 1: Vista
desde el poligono
hacia la via
principal de
Amador.

Imagen 2: Vista
desde la via
principal de
Amador hacia el
poligono.
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ADJUNTO 3
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *

Nota N° 286 Cert — DNING.
- _~15 de octubre 2024.

// L e —
Senora
Danays Ritella de Luca Arroyo
Representante Legal
SEASUCCES INVESTMENT, S.A.
E.S.D.

Respetada Sefiora De Luca Arroyo:

En atencion a su nota, mediante la cual nos solicita que certifiquemos los Sistema
de Acueducto y Alcantarillado Sanitario, para servir al proyecto Estudio, Disefio y
Construccion del Centro Logistico Maritimo Amador Global Point, ubicado
dentro de los predios de la calzada de Amador, corregimiento de Ancén, distrito y
provincia de Panama. Le informamos lo siguiente:

SISTEMA DE AGUA POTABLE:

La finca cuenta con linea de acueducto de 8” PVC del IDAAN. Adicionalmente, el
lote tiene una salida con tuberia de 2” @ PVC. Debera solicitar a la Institucion,
grafica de presion para determinar la capacidad del sistema, ante la demanda del
proyecto.

SISTEMA DE ALCANTARILLADO:

El sistema de alcantarillado del proyecto, atin_estd siendo evaluado por._la

.., Gerencia Metropolitana de la Direccién Nacional de Operaciones del IDAAN, para
\| ~€valuar la vialidad de interconexién del proyecto.

Atentamentg, /’

Ing. Jujig Lagso Vaccaro
tor ibnal de Ingenieria

XfB@3o
www.idaan.gob.pa
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME * IDAAN

Nota N° 1329- 2024 - DNING.
30 de d|C|embre 2024

o

Senora

Danays Ritella De Luca Arroyo
Representante Legal
SEASUCCES INVESTMENT, S.A.
E. S. D.

Referencia: Proyecto CENTRO LOGISTICO MARITIMO AMADOR GLOBAL
POINT.

Mediante nota S/N del 17 de julio del 2024 enviada al IDAAN, con el fin de solicitar
solicitud de interconexion sanitaria para el proyecto Estudio, Disefio y
Construccion del Centro Logistico Maritimo Amador Global Point, localizado
en el poligono de relleno sobre fondo de mar dentro de los predios de la calzada
de Amador, corregimiento de Ancon, distrito y provincia de Panama. Le
informamos que mediante el MEMORANDO N° 340-2024-G.M. de la Gerencia
Metropolitana de la Direccion Nacional de Operaciones de la Institucion, se indica
lo siguiente:

- El sistema de alcantarillado existente en el area del proyecto esta conformado
por red de tuberias y un conjunto de Estaciones de Bombeos para transportar las
aguas residuales hacna un punto de tratamiento.

- Actualmente Ia red de alcantanllado no esta vmculada a las.infraestructuras.del
Programa de Saneamiento de La Bahia ni a ninguna infraestructura de tratamiento

\ L YQue este operativa-actualmente:; por lo qUé 185 aguas residuales estan siendo

descargadas directamente al mar. Adicionalmente, a esto, la.red-sanitaria
presenta un alto deterioro lo cual afecta su funcionamiento operativo.

- Conforme a lo sefalado Gerencia._ Metropolitana _no recomienda la
interconexion.de_ninguna infraestmqjura _esta red de alcantarlllados bajo s Ssus
condiciones_actuales de operacion; por lo cual deberan buscar . alternatlvas de
tratamiento de aguas residuales parta este proyecto.

Atentamente,

!ng so Vaccaro
Director Nac:onal de Ingenieria

XfB0o \
www.idaan.gob.pa 0~ \,“"
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Biodigestor Autolimpiable

Especificaciones técnicas

" Equipo para el tratamiento primario de aguas negras y grises para su
descarga a suelo (pozo de absorcién o infiltracién) o drenaje.

- Sistema patentado de autolimpieza para purga de lodo, sin necesidad de
usar equipo especial.

- Utiliza un filtro anaerobio interno gque aumenta la eficiencia de tratamiento 5
del agua. no requiere de electricidad para su funcionamiento o algin

producto quimico para tratar el agua.

. Fabricado con HDPE 100 % virgen de una sola pieza (polietileno de alta densidad).

dades

- k: = | -
cacidad RP-600 RP-1300 RP-3000 RP-7000
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y mejor 494

-
Beneficios
- Eficiente, su desemperio 25 superior al de una fosa séptica debida 2 que
Utiliza un proceso anaerobic para realizar un tratamiento primaric de| agus. Tapa
Puede ser instalade en viviendas que no cuentan con servicio de drenaje con Entrada de
el fin de recibir las aguas residuales doméasticas (negras vy grises). aguas negras
- Autolimpiable y de facil mantenimiento, al solo abrir una valvula se extraen
J > | E—

Acceso para
la limpieza o
desobstruccién

los lodos residuales (no es necesario equipo especializado o maquinaria
de limpieza).

- Sin costo de mantenimiento, el usuario puede realizar la purga de lodos sin
necesidad de utilizar equipo especializado. No requiere equipo electromecanico
como bomba o camién de desazolve para su mantenimiento, eliminando costos
adicionales para el usuario.

* Hermético, construldo de una sola pieza en polietileno de alta densidad, thl::cliigi
evitando fugas, olores y agrietamientos. Es ligero y fuerte, ofreciendo una de lodos
alta resistencia a impactos y corrosién.

Salida de agua tratada a:
: Higiénico, previene la existencia de focos de infeccidn. Pozo de absorcién” o zanja

de infiltracién.
stentable, cuida el medio ambiente al prevenir la contaminacién

suelo y agua.

imiento Normativo ante la NOM-006-CONAGUA-1997 Fosas Sépticas

flcadas,
atentado.

miento
'olimpiable cuenta con 3 etapas para el
g residual:

Entrada de Filtro Registro
agua residual anaerobio de Lodos

!

el fondo donde el disefio del
84 d= lodos y agua.

otOR!a@

'© Rotoplas, 2018,
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LOCALIZACION REGIONAL:
ESCALA 1:30 000

DETALLE DE AMARRE
ESCALA 1: 15000

T ly—

N

it

__ OCEANO PACIFICO

6.49 — = = _ .

_ POLIGONO DE RELLENO
l SOBRE FONDO DE MAR

SERVIDMBRE

SUPERFICIE: 0 Ha + 3,889.42 m?

13.00 — S —_ .
P3

' AREA DE LA AUTORIDAD MARITIMA DE

g | 7 PANAMA OCUPADA POR EL CONSORCIO

e PANAMA CUARTO PUENTE

0 s 10 15 21 25 n 7

CSTALA GR&FICA

ESCALA 1: 350
ESCALA NUMERICA 1 cm:3.5m

P4

AREA DE LA AUTORIDAD MARITIMA DE
PANAMA OCUPADA POR EL CONSORCIO

PANAMA CUARTO PUENTE

POLIGONO DE RELLENO SOBRE FONDO DE MAR

TABLA DE DATOS

VERTICE | LADO DIST. | RUMBO ESTE NORTE
P11 | P1-P2 | 5040 | $3°1921"E | 659994.69 | 988443.64
P2 | P2-P3 | 63.60 |S89°59'535"E | 659996.13 | 988384.34
_ P3 P3-P4 | 5930 | N0°3235°E | 660061.72 | 988384.34 \;
P4 | Pa-P1 | 6758 o 660062.27 | 988443.64
DETALLE DE AREA:

AREA DE RELLENO SOBRE FONDO DE MAR: 0 Ha + 3,889.42 m*

LINDEROS:

NORTE: OCEANO PACIFICO

ESTE:  AREA DE LA AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA
OCUPADA POR EL CONSORCIO PANAMA CUARTO
PUENTE

SUR:  AREA DE LA AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA

OCUPADA POR EL CONSORCIO PANAMA CUARTO
PUENTE

OESTE: VIA HACIA EL PTE. DE LAS AMERICAS Y ViA HACIA
AMADOR

NOTAS:
1. SEUTILIZO EN NORTE DE CUADRICULA.

2. ELPOLIGONO SE ENCUENTRA PARCIALMENTE CERCADO.

3. TODOS LOS VERTICES ESTAN  DEBIDAMENTE

MONUMENTADOS CON PINES DE ACERO.

4,  LAS COORDENADAS ESTAN BASADAS EN EL SISTEMA DE
PROYECCION UTM, DATUM WGS-84, ZONA 17 N.

5. LAS COORDENADAS SE OBTUVIERON MEDIANTE UN GPS
DIFERENCIAL MARCA: SOUTH, MODELO: G1 PLUS GNSS.

6. LAS DISTANCIAS ESTAN DADAS EN METROS Y LOS
ANGULOS EN GRADOS.

7 LOS PUNTOS DE CONTROL PARA EL AMARRE SON LOS
SIGUIENTES:
SAN FELIPE: N 989917518 Y E 661336.672
FLAMENCO: N 985022.902 Y E 662682.434

GENERALES DEL REP. LEGAL

Nombre: —

Cédula

REPUBLICA DE PANAMA

PROVINCIA: PANAMA DISTHITO:PANAMA
CURREGIMIENTO: ANCON LUGAR: CALZADA DE AMADOR

PLANO DE MENSURA DEL AREA DE RELLENO SOBRE FONDO DE MAR SOLICITADO
EN CONCESION ADMINISTRATIVA A LA AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA POR:

SBRASUCCESE INVESTMEBNT, 8.A.

AREA TOTAL SOLICITADA
0 Ha +3,809.42 m?

“SIONAL RESIM'ONSAHLE

SARAHY | MELENDEZ BECERRA
CEDULA: B-873-1175

LICENCIA: 2016-206-002
ESCALA: INDICADA
‘RCHA  ABRIL 2024
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AUTORIDAD MARITIMA DR

PANAMA

CERTIFICACION SG No. 058-2024

EL SECRETARIO GENERAL DE LA AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA, en uso de sus
facultades legales y a peticion de la parte interesada,

CERTIFICA:

PRIMERO:  Que la empresa SEASUCCESS INVESTMENT, S.A., sociedad anénima
inscrita a folio 155701737 de la Seccion Mercantil def Registro Pablico de
Panama, cuyo presidente es DANAYS RITELLA DE LUCA ARROYO, present6
ante la Autoridad Maritima de Panama, el dia 25 de abril de 2024, una solicitud
de concesion de un érea de fondo de mar (relleno) de 3,889. 42 m2; ubicada en
la Calzada de Amador, corregimiento de Ancén, distrito y provincia de Panama.

SEGUNDO:  Que el area solicitada no traslapa con otras solicitudes de concesion de fondo
(6 TG e ; o

Dada en la ciudad de Panam4, a los treinta y uno (31) dias del mes de octubre del afio dos mil
veinticuatro (2024).
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FORMULARIO B 3 - IFORME OF ANTEPROYICTO - VERSION 3

Benemérito Cuerpo de Bomberos de la Repiiblica de Panam4
Direccién Nacional de Seguridad, Prevencién e Investigacién de Incendios.

PanamA. 10 do diclombro de 2024
— ~

4 .
4 -
—————

ANTEPROYECTO No. 333-2024
Arguilecto
JOSE INSTURAIN TEJADA

Presente
Arqutecto JOSE INSTURAIN TEJADA:

Tengo & bien informarie sobre la revision del Anteproyecto No. 333-2024, Proyecio de ls parcela de uso de
mwm';mmmsncm Propledod de SEASUCCESS INVESTMENT,
SA. ubicado en ol Corregimiento do Ancén, Distriio de Panam@, Provincla de Panamé, Comespondionto 8 la
Finca No. RESOLUCION ADM-P No. 011-2024, con un costo del Proyecto de B8/.22,000.00

Descripcion del Proyecto;

So trala do la conslruccién de un (1) edifico para oficinas con y uns (1) galers con uns (1) ascalers abierts,
Sisterna de Alarma y Deteccion de incendios, Gque cuenian con:

Galora:
e Niv. 000. estacionemientos y 8/08 do golera.

Edificio de oficinas:
e Niv. 000. estacionamienios, ba/os, cfo. de 6qQuipos, cio. eldcirico, sala do reunion y 2 oficinas
Niv.100- 2 oficinas, bafios y terraza
e Niv. 200: terraza abierta y mirador.

Notas:

e S cualquier elemento es pasado por alto durante el proceso de Revision de Anleproyecio y esto se
defecta durante eJ proceso so revision de planos o duranie & inspeccion de ocupacion, esto DEBE ser
comegido por el usuario o contribuyents para cumplir con las nomas vigontos on ja Replblica de Panamé
dmaumwm

a Ex nhlinariAn el 1ranadn ne 2 Iate v actar na® u eahwn frn lanar nins.na
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ﬂ_n.\b Solicitud Tarjetas de Traspaso g e}

Solicitud Dellvery de
Placa/Calcomania

TRAMITES EN LINEA

Objeto Imponible
CONS-28304

Numero de Tramite

RLA-2244

Fecha Creacion del Tramite

26/12/2024 06:55:37 a. m.

Estado del Tramite

Fecha de Expiracién del Tramite

31/12/2024 11:59:59 p. m.

Tipo de Trimite Namero de Liquidacién

Registro en Linea de
Anteproyecto

Estado de Tramite

En Anadlisis - Pendiente
de Pago

Inicio Revisidn de Informacién
Datos del Arquitecto
Cédula/ Pasaportef RUC Numero de Licencia/ idoneidad Nombre Correo electrénico
8-744-2193 2008-001-042 ISTURAIN JOSE Info@isturainsam.com
Teléfono
60902049
Ratos del Primer Propietario

Cédula/ Pasaporte/ RUC Nombre

Cor. . electrénico Teléfon.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Informe Técnico de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental
Informe Técnico No. 010-2025

I.  DATOS GENERALES

PROYECTO: ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL
CENTRO LOGISTICO MARITIMO AMADOR
GLOBAL POINT

PROMOTOR: SEASUCCESS INVESTMENT, S.A.

CATEGORIA: I

CONSULTORES AMBIENTALES: | CET MANAGEMENT (DEA-IRC-022-2024)

Arantxa Rodriguez (DEIA-IRC-072-2020)
Yajaira Ibeth Chung Pan (DEIA-IRC-073-2020)

Milagros Del Carmen Abrego (DEIA-IRC-031-2020)

Erick Augusto Morales (DEIA-IRC-003-2301-2020)

LOCALIZACION DEL CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO DE
PROYECTO: PANAMA Y PROVINCIA DE PANAMA.

FECHA DE INFORME: 04 DE FEBRERO DE 2025

TECNICO EVALUADOR: ITZEL GONZALEZT.

II. OBJETIVOS:

Evaluar si el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominadc ESTUDIO,
DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO LOGISTICO MARITIMO AMADOR
GLOBAL POINT; cumple con los siguientes aspectos:

* Requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo 1 de 01 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

e Si el Estudio de Impacto Ambiental hace cargo adecuadamente de los efectos,
caracteristicas y circunstancias establecidas en la normativa ambiental vigente y
reglamentaria aplicables a la actividad.

e Si el Plan de Manejo, propone medidas de prevencién y mitigacién apropiadas
sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no significativas, a generarse
por el desarrollo de la actividad; de alli la sustentabilidad ambiental de la misma.

II. FASE DE RECEPCION:

En fecha de 20 de agosto de 2024; la sociedad SEASUCCESS INVESTMENT, S.A,, a
través de su representante legal, la sefiora DANAYS RITELLA DE LUCA ARROYO,
mujer, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal No. 8-295-97, presentd
ante el Ministerio de Ambiente para el proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental, el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado ESTUDIO,
DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO LOGISTICO MARITIMO AMADOR
GLOBAL POINT; eclaborado bajo la responsabilidad de la empresa consultora CET
MANAGEMENT, persona juridica, debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, bajo la Resolucion DEA-IRC-022-2024; con
la colaboracion de los sefiores consultores MILAGROS DEL CARMEN ABREGO
(DEIA-IRC-031-2020), ARANTXA RODRIGUEZ (DEIA-IRC-072-2020), YAJAIRA
IBETH CHUNG PAN (DEIA-IRC-073-2020) y ERICK AUGUSTO MORALES

Informe Técnico No. 010-2025

Proyecto: ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO LOGISTICO MARITIMO AMADOR
GLOBAL POINT.

Promotor: SEASUCCESS INVESTMENT, S.A.
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(DEIA-IRC-003-2301-2020), personas naturales debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

IV. FASE DE ADMISION:

En fecha el 23 de agosto de 2024, mediante Proveido DRPM-SEIA-129-2024; la
Direccién Regional Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente, ADMITE el
Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominado ESTUDIO, DISENO Y
CONSTRUCCION DEL CENTRO LOGISTICO MARITIMO AMADOR GLOBAL
POINT, y ORDENA el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

V.  ANALISIS TECNICO:

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos
destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

DESCRIPCION DEL PROYECTO:

De acuerdo al EsIA presentado por el promotor del proyecto denominado ESTUDIO,
DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO LOGISTICO MARITIMO AMADOR
GLOBAL POINT, consiste en el desarrollo de un Centro Logistico para brindar servicios
al sector maritimo, el mismo estara compuesto por infraestructuras sobre area rellenada de
fondo de mar, que permitan el suministro de servicios maritimos auxiliares a las diferentes
embarcaciones nacionales e internacionales que transitan en aguas territoriales de Panama,
como también la captacién de clientes potenciales que requieran de instalaciones eficientes
con estratégica ubicacién geografica y que cumplan con las especificaciones técnicas,
ambientales y legales necesarias para su correcta operacion, gestionado a través de dos
principales areas:

- Area de desarrollo terrestre: compuesta por las areas de operaciéon administrativa, drea
de bodega.

* Area de acceso: compuesta por la garita de seguridad, cerca perimetral, vias de acceso,
luminarias y sefializacién

La zona donde se pretende el emplazamiento del Proyecto es un relleno de fondo de mar
que ha sido utilizado previamente para desarrollo de actividades de campamento y acopio
de materiales de construccién para el desarrollo de diversos proyectos estatales, ubicado en
la Calzada de Amador, corregimiento de Ancén, distrito y provincia de Panama. El resto
libre del terreno esta contemplado para la conservacién de la masa vegetal actual y la
adecuacién paisajistica del proyecto.

El proyecto se desarrollara en una huella de 3,899.42 m2 previamente rellenada, el cual
cuenta Certificacion SG. No. 032-05-2024, fechado 7 de mayo de 2024, donde se certifica
la solicitud de concesién administrativa a favor de la sociedad SEASUCCESS
INVESTMENT, S.A. y y plano mensura del 4rea de relleno sobre fondo de mar. El
poligono del proyecto se encuentra circunscrito entre las coordenadas UTM (Slstema WGS
84) que se indican a continuacién:

HUELLA DEL PROYECTO
Punto N° Latitud Longitud
1 659994.69 988443.64
2 659998.13 988384.34

Informe Técnico No. 010-2025

Proyecto: ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO LOGISTICO MARITIMO AMADOR
GLOBAL POINT.

Promotor: SEASUCCESS INVESTMENT, S.A.
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3 660061.72 088384.34
4 660062.27 988443.64

DATUM WGS84

Area de desarrollo terrestre

Punto N° Latitud Longitud
1 660013.75 988442.61
2 660058.88 988441.01
3 660061.38 088384.46
4 660018.8 988384.19
5 660018.38 988392.29
6 660051.07 988393.43
7 660050.99 988428.76
8 988429.12 660014.27

DATUM WGS84

Area de Acceso
Punto N° Latitud Longitud
1 659996.47 988418.23
2 660014.88 988418.38
3 660014.1 988428.44
4 660050.86 988428.06
5 660051.07 988393.43
6 660016.91 988392.86
7 660015.72 988404.46
8 659997.11 988405.25

DATUM WGS84

Tanque de agua (500 gal)

Punto N° Latitud Longitud
1 660000.81 988435.12

DATUM WGS84

Que en fecha 26 de agosto de 2024, la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental de la
Direccién Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente envié via correo
electrénico al Departamento de Geomatica de la Direccién de Informacién Ambiental del
Ministerio de Ambiente, la solicitud de verificacion de coordenadas del proyecto en cuanto
a la localizacion geografica y superficie total del poligono de desarrollo del proyecto.

En fecha 30 de agosto de 2024, el Departamento de Geomitica de la Direccién de
Informacién Ambiental del Ministerio de Ambiente a través del MEMORANDO
GEOMATICA-EIA-CAT 1-0524-2024 informan que con las coordenadas proporcionadas
se genera tres poligonos denominados: huella del proyecto (3889.19 m?), desarrollo
terrestre (1125.458 m?), 4rea de acceso (1376.83 m?) y un dato puntual tanque de agua. Los
mismo se fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas. De acuerdo a la
Cobertura Boscosa y Uso del Suelo afio 2021, el poligono se ubica en la categoria “Area
Poblada (100%)” y segin la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo: IV (Arable, muy
severas limitaciones en la seleccion de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas
cosas), ubicada en el corregimiento de Ancén, distrito y provincia de Panama.

Informe Técnico No. 010-2025

Proyecto: ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO LOGISTICO MARITIMO AMADOR
GLOBAL POINT.

Promotor: SEASUCCESS INVESTMENT, S.A.
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El monto global de la inversion del proyecto segiin datos suministrados por el promotor es
de doscientos sesenta y dos mil, quinientos cincuenta y cinco balboas con 00/100 (B/.
262,555.00).

DESCRIPCION DEL MEDIO FiSICO

Que segin informaci6én aportada por el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental
presentado menciona que en Caracteristicas del suelo: “...En cuanto a las caracteristicas
del suelo, el drea de influencia del proyecto se sitia sobre relleno de fondo de mar; no
obstante, la region donde se localiza forma parte de la clasificacién de tipo de suelo IV,
arable muy severas limitaciones en la seleccion de plantas...”

Caracterizacion del area costera marina: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental
presentado menciona que: “...La zona del proyecto donde se propone el proyecto es un
relleno de fondo de mar que ha sido utilizado previamente para desarrollo de actividades
de campamento y acopio de materiales de construccién para el desarrollo de proyecto de
Terminal de Cruceros de Amador por parte de la Autoridad Maritima de Panamd.”

Uso de suelo: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado menciona que:
“...El proyecto se propone ejecutar sobre terrenos rellenados propiedad de la Autoridad
Maritima de Panamd, en dreas previamente intervenidas, localizadas al costado de la
Calzada de Amador. El Plan Estratégico para el Desarrollo Turistico de Fuerte Amador,
adoptado en 1996 por la Autoridad de la Regién Interocednica (ARI), abreviado como
PEDT, parte del decreto de gabinete 66 de 1990 declaré el drea de Fuerte Amador “Zona
Turistica Especial” y la Resolucién de Gabinete 257 de 1996 lo declaré como “Zona de
Desarrollo Turistico de Interés Nacional”...”

5.3.4 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al Provecto: el promotor en el Estudio de
Impacto Ambiental presentado menciona que: “...Como se describe en pdrrafos previos, el
proyecto se ejecutard sobre los terrenos rellenados propiedad de la Autoridad Maritima de
Panamd, en dreas que fueron previamente intervenidas y rellenadas y que se localizan al
costado de la Calzada de Amador...Los linderos de la propiedad son los siguientes: ¢
Norte: Relleno, Bahia de Panamd, » Sur: Rellenos, * Este: Puerto de Amador, Océano
Pacifico y » Oeste: Calzada de Amador, Centro de Convenciones Amador...”

Identificacién de los sitios propensos a erosién y deslizamiento: el promotor en el Estudio
de Impacto Ambiental presentado menciona que: “...Dentro del drea del proyecto no se
observaron sitios propensos a deslizamientos, el drea donde se pretende desarrollar el
proyecto es una lotificacion servida, previamente nivelada...”

Descripcién de la Topografia actual versus la topografia esperada. v perfiles de corte v
relleno: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado menciona que:
“...Conforme recorridos en campo, la topografia del sitio presenta caracteristicas de una
zona relativamente plana sin elevaciones pronunciadas, entre 4 a 5 m. Descrito lo anterior,
el alcance del proyecto no contempla trabajos de corte o relleno, ya que no se requiere
realizar movimientos de tierra dado la naturaleza del drea, siendo un drea adecuada con
relleno de mar...”

Planos topogréficos del drea del provecto. obra o actividad a desarrollar v sus componentes.
a una escala que permita su visualizacién: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental

Informe Técnico No. 010-2025

Proyecto: ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO LOGISTICO MARITIMO AMADOR
GLOBAL POINT.

Promotor: SEASUCCESS INVESTMENT, S.A.
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presentado menciona que: “...En el Anexo 14.5, se presenta el mapa topogrdfico del drea
donde se propone el desarrollo del proyecto...”

Hidrologia: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado menciona que:
“...En el drea de influencia directa del Proyecto no existe ningiin curso de agua o drenaje
principal, ya que el mismo, se ubica en el drea costera del corregimiento de Ancén. El
proyecto se localiza dentro de la Cuenca Hidrogrdfica No.142, Rios entre el Caimito y el
Juan Diaz...”

Calidad de aguas superficiales: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado
menciona que: “...El drea de la huella del proyecto colinda con agua superficiales marino
costera no se registran cuerpos hidricos continentales, Buscando evaluar la calidad de
aguas superficiales, se contraté un servicio de laboratorio para realizar los monitoreos de
calidad de agua marina, en el punto 660047 E, 988446 N, realizando monitoreos de
pardmetros como temperatura, humedad, oxigeno disuelto, aceites y grasas, hidrocarburos
totales, demanda bioquimica de oxigeno (DBOS5), coliformes totales y fecales, entre otros.
Los resultados de estos se presentan en el Anexo 14.6 de este documento...”

Estudio hidrolégico: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado menciona
que: “...Dentro del drea de influencia directa del proyecto no se observa la presencia de
fuentes hidricas continentales, como se sefialé en los pdrrafos previos, por lo cual no

aplica este contenido...”

Calidad del aire: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado menciona que
“...Se realizaron monitoreos de calidad de aire en el drea del proyecto, donde se realiza
medicion de material particulado PM-10, y se encontré que el drea tiene una buena
calidad de aire con valores dentro de los limites permitidos, lo que se refleja en la
ilustracion a continuacién. En el Anexo 14.6 se encuentran los resultados del monitoreo de
calidad de aire realizados...”

Ruido: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado menciona que “...Para
andlisis de condiciones de ruido ambiental dentro del drea de influencia del proyecto se
realizaron mediciones de ruido ambiental, donde los resultados son comparados con los
limites persibles estipulados en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 2004. En el Anexo 14.6 se
presentan los resultados del monitoreo de ruido ambiental realizados para el proyecto...”

Olores molestos: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado menciona
que: “...Durante el recorrido y andlisis del drea de influencia del proyecto, no se
registraron olores molestos o desagradables...”

Aspectos Climaticos: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado
menciona que “...El proyecto se ubica en la provincia de Panamd, en el corregimiento
Ancon, distrito de Panamd. Esta region mantiene caracteristicas de El proyecto se localiza
en el clima tropical con estacion seca prolongada conforme A. McKay (2000). A4
continuacion, se describe de manera general aspectos climdticos de esta regién donde
propone el desarrollo del proyecto.

5.8.1 Descripciéon General de aspectos climéticos: precipitacidn. temperatura. humedad.
presion atmosférica

Informe Técnico No. 010-2025

Proyecto: ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO LOGISTICO MARITIMO AMADOR
GLOBAL POINT.

Promotor: SEASUCCESS INVESTMENT, S.A.
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Precipitacién: Los datos que se aportan de en el caso de precipitacién, se toman los datos
de la Estacién Balboa Heights por su proximidad, asi como la representatividad de datos
actualizados. Se registra precipitacion anual total promedio de 153.3 mm. Los meses con
menor cantidad de precipitacion son febrero a abril y con mayor promedio de
precipitaciones los meses entre mayo a noviembre. En promedio anual, el mes mds lluvioso
es mayo, el cual registra una precipitacion de 236.6 mm.

Temperatura: El proyecto se localiza en el clima tropical con estacién seca prolongada
conforme A. McKay (2000). Este clima se caracteriza por ser cdlido, con temperaturas
medias de 27 a 28°C. La temperatura del aire promedio anual es de 27°C y oscila entre
28.0 y 26.2°C, siendo los meses de enero a mayo los que registran temperaturas mds altas
(entre 35.6 a 35.8°C). En el caso de datos histéricos de este aspecto, se toma como
referencia la Estacion Albrook Field, donde la temperatura anual promedio registra 27° C.
Humedad: Los datos de humedad se muestran a partir de datos de la Estacion de Albrook
Field 142-002, donde el promedio anual de humedad es de 51.1, con picos en meses de
enero, mayo y agosto, como se refleja en siguiente grdfico.

Presion atmosférica: La presion atmosférica o presion barométrica es la Sfuerza que ejerce
la columna de aire de la atmésfera sobre la superficie terrestre en un punto determinado.
Esta fuerza es inversamente proporcional a la altitud. Cuando mayor es la altitud, menor
en la presion atmosférica, y cuando menor es la altitud, mayor es la presion atmosférica.
La presién atmosférica registrada oscilé en 1010 hPa, para el mes de agosto del presente
anio...”

DESCRIPCION DEL MEDIO BIOLOGICO

Con respecto a la caracteristica de la flora el promotor en el EsIA presentado menciona
que: “...Los recorridos realizados dentro del drea del proyecto permitieron definir los
diferentes tipos de vegetacion existentes. La vegetacion en esta zona consta en su totalidad
de rastrojo y graminea que ha crecido en ciertas partes del suelo, y algunas especies de
drboles dispersos, como cerca viva en los limites del poligono; ya que en su mayoria el
suelo es de drea con arena y rocas.

Graminea: Producto de cambios de uso de suelo en el drea del proyecto, existen sectores
del drea del proyecto que mantienen una vegetacion graminea. Se evidencia crecimiento de
algunas gramineas entre la arena que se mantiene en toda la zona terrestre del proyecto.
Particularmente se podria mencionar a las poaceas, como por ejemplo la paja canalera
(saccharum spontaneum).

Rastrojo: considerando que el drea muestra intervencion antrdpica previa, el drea
mantiene vegetacion arbustiva tipo rastrojo en los limites de la finca como la Leucaena
leucocephla...”

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas por Ministerio de Ambiente e
incluir las especies exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de extincién) que se
ubiquen en el sitio, el promotor en el EsIA presentado menciona que: “...Debido a que
proyecto se ubica en un drea altamente intervenida y el poligono presenta rastros de
intervencion previa, con suelos descubiertos, no registra especies de drboles significativas
razon por la cual no es aplicable la realizacién de un inventario forestal...”

Fauna: El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado menciona que: “...Se
realizo la revision de fuentes bibliogrdficas y visita al drea del proyecto para obtener
informacion de la fauna terrestre. Cabe resaltar que dado las condiciones del drea
propuesta que presenta intervencion antrépica marcada en la zona, no se presencié la
presencia de fauna en el drea durante la visita...”
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DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO )

7.1 Descripcion del ambiente socioeconémico general en el area de influencia de la
actividad, obra o proyecto: El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado
menciona que: “...El corregimiento de Ancén, creado, mediante la Ley No.I18 del 29 de
agosto de 1979, modificada a su vez, por la Ley No.l del 27 de octubre de 1982, este se
caracteriza por un marcado estilo urbanistico y arquitectonico estadounidense, ya que se
ubica en la antigua Zona del Canal de Panamad, en el existe una mezcla de dreas urbanas y
naturales que coexisten en plena armonia.

Este corregimiento tiene una gran importancia a nivel de turismo y cultura, en el drea
urbana, pueden visitar numerosos sitios indisolublemente ligados a la historia de la capital
panamefia De acuerdo con el Instituto Nacional de Estadistica y Censo (INEC), para el
afio 2020, la distribucion de la poblacion por sexo, en el corregimiento de Ancén,
corresponde al 53.9% de hombres, y un 46.1% de poblacion femenina, con un indice de
masculinidad (hombres por cada 100 mujeres) de 240.2. La edad con mayor cantidad de
poblacion en el corregimiento de Ancon estd entre 30 a 49 afios...”

Resultados de la Participacion Ciudadana
% Se entregaron volantes a los distintos participantes de la consulta, incluyendo a
aquellos que, por diversas razones, no mostraron interés en participar en este
gjercicio ciudadano. En total, se distribuyeron setenta (70) volantes informativos
sobre el proyecto.

% En los sitios de acceso privado, se entregaron notas acompafiadas de un volante
informativo sobre el proyecto. El objetivo de esta distribucion fue obtener
informaciéon de la poblacion en estas areas. Las notas fueron entregadas en
propiedades horizontales, asi como a la junta comunal y juez de paz.

¢ El 8 de agosto de 2024 se llevd a cabo el levantamiento de cincuenta y tres (53)
encuestas y la distribucion de volantes en la poblacion del area del proyecto.

+ Se encuestaron cincuenta y tres (53) personas, de las cuales el 58% son hombres y
el 42% son mujeres. Del total encuestado, el 64% son trabajadores en el area, el
17% son visitantes, el 13% son residentes, el 4% son comerciantes y el 2% son
Autoridad.

% Del total de personas encuestadas, el 43% tiene entre 41 y maés afios, el 33% tiene
entre 31 y 40 afios, el 20% tiene entre 18 y 30 afios, y el 4% no prefirié responder.
En cuanto al empleo, el 92% de los encuestados estd empleado y el 8% esta
desempleado.

% El 45% de las personas encuestadas ha residido o trabajado en el area durante 2 a 5
afios, el 44% ha estado en el sitio entre 1 afio 0 menos, y el 11% por 10 afios o mas.

¢ En cuanto al conocimiento sobre el proyecto, el 89% informé que desconocia el
proyecto a ejecutar, mientras que el 11% restante tenia conocimiento sobre el
proyecto.

« El 34% de los encuestados mencionaron que el proyecto impactara al ambiente y a
la sociedad, mientras que el 66% indic6 que no afectara. Los impactos mencionados
incluyen contaminacion, generaciéon de desechos soélidos, incremento del trafico y
afectacion al ecosistema marino.

» El 77% de los encuestados indicaron que el proyecto beneficiara la zona, mientras
que el 23% mencion6é que no tendrd beneficios en el area. Entre los beneficios
mencionados se incluyen oportunidades de trabajo y facilidad en el suministro de
servicios maritimos.

% El 85% de los encuestados aceptaron la ejecucion del proyecto debido a que
generard nuevas plazas de trabajo en la zona. Un 9% no acepta el proyecto debido al
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aumento de trafico y generaciéon de desechos, y un 6% no respondié porque no
conoce suficientemente sobre €l.

En referencia a lo presentado en el EsIA en sitios histéricos, arqueolégicos y culturales
declarados: El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado menciona que:
“...El terreno prospectado se localiza en una zona rural, sobre una superficie plana
cubierta de césped, concreto, tierra y piedras. Se identificaron materiales de construccion
Y maquinaria, asi como una estructura tipo bodega, El drea estd delimitada por una cerca
artificial y colinda con una carretera principal y el mar. Se hizo la aplicacién de sondeos
en los sitios propicios debido a la posibilidad de hallazgo arqueolégico, aunque en esta
prospeccion no los hubo en superficie ni en sondeos. (Anexo 14.8)...”

IMPACTOS A GENERARSE DURANTE EL DESARROLLO DEL PROYECTO:
AIRE

Emisiones de gases

Aumento del nivel de ruido en el area

RESIDUOS

Generacion de residuos domésticos

Generacion de residuos por el retiro de las infraestructuras presentes en el rea.
Generacion de Aguas residuales

Proliferacion de patégenos y vectores sanitarios.

SUELO

Contaminacion por hidrocarburos.

FLORA

Eliminacién de la Cobertura Vegetal.

SEGURIDAD OCUPACIONAL

Accidentes a trabajadores a causa de las actividades

SOCIOECONOMICO Y CULTURAL

Generacion de empleo

Incremento de la economia local

Disponibilidad de espacio para atender demandas del servicio maritimo
Aumento del congestionamiento vial

Que mediante nota DRPM-697-2024, con fecha 05 de septiembre de 2024, se solicito al
promotor:

- Presentar documento, por parte de la autoridad competente, que autorice la realizacién de
la actividad de adecuacion de la entrada principal (4rea de acceso, servidumbre publica).

- Indicar si las llamadas “instalaciones futuras” forman parte del alcance del presente
proyecto en evaluacion; de ser positiva la respuesta, debera hacer los ajustes y
descripciones necesarias dentro de los contenidos, asi como en los planos.

- Presentar documentaciéon emitida por el Instituto de Acueductos y Alcantarillados
Nacionales (IDAAN) a través de la cual se certifique que el sistema de acueductos tiene la
capacidad para dotar de agua potable y que el sistema de alcantarillado existente tiene la
capacidad de receptar los desechos liquidos a ser generados durante la fase de operacion del
proyecto, acogiéndose al Reglamento Técnico COPANIT 39-2000, tal como esta descrito
en el EsIA, o si deberd contar con algun sistema de tratamiento previo la conexion.

- Se le solicita aportar nota emitida por la Autoridad del Canal de Panam4 (ACP) donde
indique que el 4rea del proyecto se encuentra fuera de la zona de compatibilidad de
operacion de la ACP.
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- Con respecto a la CERTIFICACION SG. No. 032-05-2024 de 07 de mayo de 2024,
emitido por la Autoridad Maritima de Panam4 (AMP), presentar documento donde informe
cudl es el drea total a concesionar para el poligono en evaluacion (alguna numeracion
particular a la cual pertenezca y la diferencie del drea de relleno restante) y ademas se
demuestre que esa drea no esta traslapada con otras concesiones u permisos anteriormente
aprobados y actualmente en uso, esto debido a que la Certificacién SG. No. 032-05-2024 de
07 de mayo de 2024, no especifica el tramo de terreno (con coordenadas, por ejemplo) que
se pretende concesionar.

- Presentar nota por parte del Municipio de Panama (MUPA) que indique de manera oficial
lo citado en el EsIA referente a la no aplicabilidad de resolucién de aprobacién de
anteproyecto.

Que en fecha 31 de enero de 2024, se presenta la respuesta a la aclaracién emitida
mediante nota DRPM-697-2024, en donde se aclara que:

-Se aclara que el proyecto no amerita la adecuacion de la entrada principal debido a que las
entradas de todos los usuarios del relleno de fondo de mar de la zona, fueron adecuadas por
el Ministerio de Obras Publicas, a través del proyecto “Estudio, Disefio, Construccién y
Financiamiento para la Interconexién Cinta Costera 3 — Calzada de Amador”.

- Todas las actividades a realizar por el proyecto en su etapa de planificacion, construccion
y operacion se ejecutaran dentro del poligono (3,889.42 m?) a concesionar por la Autoridad
Maritimo de Panama, superficie la cual no incluye la seccion de servidumbre.

- Por tltimo, se aclara de que, en caso de generarse algun deterioro del estado actual del
acceso del poligono del proyecto, el promotor cuenta con la responsabilidad de dejarlo en
igual o mejor estado previo a su uso.

- Las instalaciones a desarrollar en cada una de las 4reas: Area de desarrollo terrestre
(bodega y zona administrativa) y Area de Acceso (Cerca perimetral, garita de seguridad y
via de acceso). Se aclara que el alcance de instalaciones descritas tanto en “drea de
desarrollo terrestre”, como en 4rea de acceso es el alcance a desarrollar por promotor.

- En respuesta a la nota ingresada por el promotor al IDAAN el pasado julio de 2024 (nota
No. 286-Cert-DNING de 15 de octubre de 2024, indica lo siguiente sobre la dotacion de
agua potable: “La finca cuenta con linea de acueducto de 8° PVC del IDAAN.
Adicionalmente, el lote tiene una salida con tuberia de 2” O PVC. Debera solicitar a la
institucion, grafica de presién para determinar la capacidad del sistema, ante la demanda
del proyecto” Confirmando la infraestructura instalada (linea de acueducto y tuberias de
salidas) para la conexion al sistema de agua potable. El promotor coordinara la solicitud de
las gréficas de presion y coordinara con el IDAAN su debida instalacién en el marco de la
oferta disponible del IDAAN. En la nota No. 1329-2024-DNING el IDAAN indica lo
siguiente sobre la capacidad de recepcién de los desechos liquidos: “El sistema de
alcantarillado existente esta conformado por red de tuberias y estaciones de bombeo para
trasportar las aguas residuales hacia un punto de tratamiento”. “Actualmente la red de
alcantarillado no estd vinculada a las infraestructuras del Programa de Saneamiento de la
Bahia ni a ninguna infraestructura de tratamiento que esté operativa actualmente.
Adicionalmente, la red sanitaria presenta un alto deterioro lo cual afecta su
Juncionamiento operativo”. “Conforme a los sefialado la Gerencia Metropolitana NO
recomienda la interconexion a ninguna infraestructura a esta red de alcantarillados bajo
sus condiciones actuales de operacién; por lo cual deberin buscar alternativas de
tratamientos de aguas residuales para este proyecto.”.

- Tomando en consideracion la respuesta del IDAAN, se propone la solucion de instalacion
de un Biodigestor Autolimpiable (Adjunto 4: Ficha Técnica), el cual opera en sus inicios
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como un tranque de retencion, pero adicionalmente, genera un tratamiento primario de las
aguas residuales.

- Se presenta la coordenada de instalaciéon de tanque dentro del 4rea de la huella del
proyecto (Este: 660003.93; Norte: 988389.35)

- Se comparte imagen de la zona la cual es compatible la ACP versus el poligono del
proyecto, el cual muestra que el area del proyecto se encuentra fuera del paragua de
zonificaciones de la Ley 21.

- El éarea solicitada no traslapa con otras solicitudes de concesién de fondo de mar
(respuesta de la Autoridad Maritima de Panama (AMP)).

- Se elevd nuevamente la consulta al Municipio de Panama (MUPA) describiendo cada una
de las fases del proyecto y los servicios basicos a instalar, de lo cual el equipo de Municipio
indic6 el si requerimiento de tramite de aprobacion de anteproyecto.

- El tramite con el MUPA inicia con el ingreso de la solicitud al Benemérito Cuerpo de
Bomberos de Panama (diciembre 2024) y posteriormente ingresado a la ventanilla del
MUPA bajo numero de tramite RLA-2244 (actualmente en analisis: Adjunto 8).

Después de haber realizado la evaluacion del contenido del Estudio de Impacto Ambiental
del proyecto denominado ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO
LOGISTICO MARITIMO AMADOR GLOBAL POINT , se puede indicar que dicha
documentacion cumple con los requisitos minimos establecidos, que se consider6 la
normativa ambiental vigente y reglamentarias aplicables a la actividad y que en la misma se
hace cargo adecuadamente de los efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas, asi
como también el Plan de Manejo Ambiental del proyecto propone medidas de prevencion y
mitigacién apropiadas sobre la base de los impactos negativos bajos y leves y riesgos
ambientales, a generarse por el desarrollo del mismo. Siendo asi, podemos considerar que
dicho proyecto es ambientalmente VIABLE, siempre y cuando cumpla con todas las
medidas y normas establecidas en el EsIA.

VI. CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominado ESTUDIO,
DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO LOGISTICO MARITIMO AMADOR
GLOBAL POINT, y la declaracién jurada presentada por el representante legal de la
sociedad promotora del proyecto, se concluye lo siguiente:

1. El Estudio de Impacto Ambiental presentado cumple con los requisitos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

2. El Estudio de Impacto Ambiental en mencién considerd la normativa ambiental
vigente y reglamentaria aplicable a la actividad y el mismo se hace cargo
adecuadamente de los efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas en el
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27
de marzo de 2024.

3. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo, propone medidas de
prevenciéon y mitigacién apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos
ambientales no significativas, a generarse por el desarrollo de la actividad; de alli la
sustentabilidad ambiental de la misma.

VII. RECOMENDACIONES

Con lo antes expuesto, se recomienda ACEPTAR el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto denominado ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL
CENTRO LOGISTICO MARITIMO AMADOR GLOBAL POINT; ademss, se
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sugiere que, en adiciéon a las medidas contempladas en el estudio y aclaraciones, el
promotor cumpla con las recomendaciones abajo sefialadas, y que las mismas sean
incluidas en la parte resolutiva de la Resolucion de aprobacion. '

a.

Informar formalmente a la Direccién Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente con treinta (30) dias de anticipacion, el inicio de la fase de
ejecucion de la actividad, obra o proyecto, la cual debers realizarse dentro del término
de los dos (2) afios de vigencia de la presente resolucién de aprobacion.

Tramitar en la Direccion Regional de Panama Metropolitana el pago en concepto de
Indemnizacién Ecolégica con treinta (30) dias habiles previo inicio de la construccion.
El promotor deberd contar con la aprobacién de la Resolucién de Indemnizacion
Ecologica, en cumplimiento a lo establecido en la Resolucién AG-0235-2003 de 12 de
junio de 2003.

Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Metropolitana, un (1) informe cada cuatro (4) meses una vez iniciado la etapa de
construccion, un (1) informe cada seis (6) meses en la etapa de operacion del proyecto
y un (1) informe final al cierre del proyecto; sobre la implementacion de las medidas
de prevencién y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto
Ambiental y en esta resolucién. Estos informes deberan ser elaborados por un
consultor Ambiental certificado por el Ministerio de Ambiente e independiente del
promotor. Se debera entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en
formato digital (CD).

Incluir en el primer informe de seguimiento la evidencia de las coordinaciones de
acceso al drea del proyecto con las autoridades competentes (Municipio de Panama
(MUPA), Ministerio de Obras Publicas (MOP) y Autoridad Maritima de Panama
(AMP).

Colocar dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Cualquier error u omisién en cuanto a los disefios y los célculos realizados en los
planos y estudios realizados, serin responsabilidad tnica y exclusiva de los del
promotor y de los profesionales idéneos que efectuaron los mismos.

Construir una cerca perimetral, la cual servira de proteccion y realizar los trabajos
de desarrollo del proyecto dentro de la misma.

El promotor debera implementar el Programa de Monitoreo Ambiental, Plan de
Prevencién de Accidentes para los colaboradores y transeuntes del 4rea, el cual
debera ser ejecutado en el caso de ser necesario, Plan de Prevencién de Riesgos y
Plan de Contingencia presentado.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (Mi Cultura), el hallazgo de
cualquier objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.
Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional.

Contar con letrinas portatiles en la fase de ejecucion y presentar en los informe de
seguimiento evidencia de su disposicién final. Cumplir con el mantenimiento
peri6dico de las letrinas portatiles en la fase de construccién Y presentar constancias
en los informes de seguimiento.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35-2019, que reglamenta
medio ambiente y proteccién de la salud. Seguridad. Calidad de Agua. Descarga de
efluentes liquidos a cuerpos y masas de aguas continentales y marinas.

. El promotor deberd responsablemente cumplir con las recomendaciones y

disposiciones que contenga la ficha/memoria técnica del Biodigestor que sera
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instalado en la coordenadas geogrdfica 660003.93 y 988389.35 indicada en la
respuesta a la nota aclaratoria DRPM-697-2024 de 05 de septiembre de 2024, con el
objetivo de llevar a cabo y adecuado manejo y tratamiento de los desechos liquidos
a generarse durante la etapa operativa, asi como su mantenimiento, recoleccién y
certificaciones emitidas por los contratistas responsables de tal trabajo y del servicio
de recoleccion, disposicion y tratamiento final, tal cual estd descrito en la respuesta
aclaratoria (Foja No. 41-42 del expediente administrativo). Presentar evidencia de
lo antes dicho en los informes de seguimiento.

. Cumplir estrictamente con lo indicado en la nota No. 1329-2024-DING de 30 de

diciembre de 2024 emitida por el Instituto de Acueductos y Alcantarillados
Nacionales (IDAAN), especialmente donde sefiala que la Gerencia Metropolitana
NO recomienda la interconexion de ninguna infraestructura a la red de
alcantarillados bajo sus condiciones actuales de operacién; por lo cual deberd el
promotor buscar alternativas de tratamiento de aguas residuales para este
proyecto. (Foja No. 52 del expediente administrativo).

Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Sélidos que se generaran
en el drea de desarrollo del proyecto, con su respectiva ubicacion final; cumpliendo
con la Ley 66 de 10 de noviembre de 1946 — Cédigo Sanitario. Establecer una zona
para la disposicién temporal de los desechos cumpliendo con las normativas
ambientales, También deberan contar con permiso de sitio autorizado donde se
realizara el traslado y la disposiciéon temporal y final de los desechos sélidos
generados durante la etapa constructiva y operativa. Las areas destinadas para el
almacenamiento de materiales deben acondicionarse de tal manera se evite el
arrastre por accion del agua. De ser necesario. se debera colocar filtros para retener
los sedimentos en puntos estratégicos. de tal manera que no se vea afectada el 4rea
circundante debido a la accién de las escorrentias. Se prohibe el depdsito de
escombros y materiales en cuerpos de agua.

. Cumplir con el Decreto Ejecutivo 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la

salud, la higiene en la industria de la construccidn.

. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2001 que Adopta el

Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de Ia
Contaminacién Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias
Quimicas.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
Reglamento para el Control de Ruidos en Espacios Ptblicos, Areas Residenciales o
de Habitacion, asi como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 44-2000. No realizar trabajos en horarios nocturnos, que
impacten nocivamente el nivel de presién sonora de las 4reas alrededor del
proyecto.

Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en
ambiente de trabajo donde se genera vibraciones.

De llegar a presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que
ocasiones afectaciones a la poblacién contigua al mismo, el promotor del proyecto
debera actuar siempre mostrando su mejor disposicién y buena fe en funcién de
conciliar con las partes involucradas. Previo la etapa constructiva, debera contar
con un programa (plan) de mediacién comunitaria como método alterno para
solucién de conflictos que surjan durante la ejecucion del proyecto con las
comunidades directamente afectadas.

. Contar y cumplir, con todos los permisos requeridos en las disposiciones

ambientales, de acuerdo al tipo de las actividades que se realicen.
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v. Se prohibe quemar desechos a cielo abierto, descargar aguas residuales crudas a
cuerpos de agua o causar afectaciones por erosién o por algiin tipo de
contaminaciéon. De requerir agua para irrigacién debera tramitar los permisos
correspondientes para el uso de agua.

w. Cumplir con la metodologia de traslado y transporte de materiales y equipo pesado,
al igual que su hoja de ruta bien definida con sus debidas autorizaciones, esto con el
objetivo de prevenir obstruccién y congestionamiento de la vias asi como accidentes
con peatones, residentes y trabajadores del area; asi como los permisos del sitio(s)
autorizado(s) donde se realizard el traslado y la disposicion final de los desechos
solidos.

X. Debera realizar los trabajos necesarios para el sistema de manejo de las aguas
pluviales durante el periodo de construccién y operacién para evitar que el subsuelo
se sature, cambie su condicion de estabilidad; y a su vez ocasione afectacion en el
drea circundante.

y. Cumplir con la zonificacién y permisos correspondientes al uso de suelo descrito,
guardando la concordancia con la naturaleza de la actividad a realizar.

z. Es oportuno enfatizar en que la aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental, no
representa una autorizacion al promotor para iniciar la construccidn o ejecucién de
la actividad, obra o proyecto, para lo cual deberd contar con los permisos o
autorizaciones otorgados por las autoridades competentes de conformidad con la
normativa aplicable, en base a lo establecido en el articulo 18 del Decreto Ejecutivo
No. 2 del 27 de marzo de 2024, que modifica el articulo 74 del Decreto Ejecutivo
No. 1 del 01 de marzo de 2024; por lo antes expuesto, debera el promotor contar
con la Resolucion de Anteproyecto emitida por el Municipio de Panama (MUPA),
el cual debera ser presentado en el primer informe de seguimiento.

aa. Para el desarrollo de la obra, del manejo de las aguas pluviales y uso de
servidumbres, previo inicio de obras, deberan contar con los permisos de
aprobacion de las oficinas de ingenieria y disefios del Ministerio de Obras Publicas
(MOP) y Municipio de Panama.

bb.Excluir dentro del alcance presentado en el EsIA lo referente a “y otras
instalaciones futuras a construir”; esto debido a que en la respuesta a la nota
aclaratoria DRPM-697-2024 de 05 de septiembre de 2024, indicaron que el alcance
del proyecto incluye tGnicamente Area de Desarrollo Terrestre (Bodega v Zona
administrativa) y 4rea de Acceso (Cerca perimetral. Garita de seguridad v Via de
Acceso).

cc. En caso de darse el cierre durante la ejecucion de la obra, la empresa promotora
tomara las medidas pertinentes segtin las disposiciones legales vigentes.
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

MEMORANDO
DRPM-SEIA-027-2025

PARA: RICARDO ALFU
Jefe de Asesoria Legal
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DE: JHOELY CUEVAS

Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Resolucién de Aprobacion
FECHA: 5 de febrero de 2025

Por medio de la presente se le remite a su despacho, el expediente IF-148-2024
del proyecto cat. | denominado ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL
CENTRO LOGISTICO MARITIMO AMADOR GLOBAL POINT, promovido por la
SEASUCCESS INVESTMENT, S.A., para su revisién en formatos y aspectos
legales de su competencia; adicional se envia por correo la resoluciéon de
aprobacién para su revision.
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DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
MEMORANDO
DRPM-AL-047-2025

PARA: JHOELY CUEVAS
Jefa de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental

Jefe de Asesoria Legal-Panama Metropolitana
ASUNTO: Resolucién de aprobacion

FECHA: 17 de febrero de 2025

Por este medio, remitimos la resolucion de aprobacién del Estudio de Impacto
Ambiental del proyecto categoria 1, denominado “ESTUDIO, DISENO Y
CONSTRUCCION DEL CENTRO LOGISTICO MARITIMO AMADOR GLOBAL
POINT”, cuyo promotor es la sociedad SEASUCCESS INVESTMENT, S.A., para
que continue el tramite correspondiente.

Adjunto, Estudio de Impacto Ambiental y expediente de evaluacion respectivos.



REPUBLICA DE PANAMA
 MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
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Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO
LOGISTICO MARITIMO AMADOR GLOBAL POINT, cuyo promotor es la sociedad
SEASUCCESS INVESTMENT, S.A.

El suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana, encargado,
en uso de sus facultades legales y,

CONSIDERANDO:

Que la sociedad SEASUCCESS INVESTMENT, S.A., a través de su representante legal, la
sefiora DANAYS RITELLA DE LUCA ARROYO, mujer, de nacionalidad panamefia, con
cédula de identidad personal No. 8-295-97; proponen realizar el proyecto denominado
ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO LOGISTICO MARITIMO
AMADOR GLOBAL POINT.

Que en virtud de lo antedicho, en fecha 20 de agosto de 2024, la sociedad SEASUCCESS
INVESTMENT, S.A., present6 ante el Ministerio de Ambiente, la solicitud de evaluacién al
Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1 titulado ESTUDIO, DISENO Y
CONSTRUCCION DEL CENTRO LOGISTICO MARITIMO AMADOR GLOBAL
POINT, elaborado bajo la responsabilidad de la empresa consultora CET MANAGEMENT
INC, persona juridica, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva
el Ministerio de Ambiente, bajo la Resolucién DEA-IRC-022-2024; con la colaboracion de
los consultores MILAGROS DEL CARMEN ABREGO (DEIA-IRC-031-2020),
ARANTXA RODRIGUEZ (DEIA-IRC-072-2020), YAJAIRA IBETH CHUNG PAN
(DEIA-IRC-073-2020) Y ERICK AUGUSTO MORALES (DEIA-IRC-003-2301-2020),
personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente.

Que de acuerdo a la documentacion aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente, el proyecto objeto del presente estudio, consiste en el desarrollo de un Centro
Logistico para brindar servicios al sector maritimo, el mismo estara compuesto por
infraestructuras sobre 4rea rellenada de fondo de mar, que permitan el suministro de servicios
maritimos auxiliares a las diferentes embarcaciones nacionales e internacionales que transitan
en aguas territoriales de Panama, como también la captacion de clientes potenciales que
requieran de instalaciones eficientes con estratégica ubicacion geografica y que cumplan con
las especificaciones técnicas, ambientales y legales necesarias para su correcta operacion,
gestionado a través de dos principales areas:

« Area de desarrollo terrestre: compuesta por las areas de operacion administrativa, area de
bodega.

- Area de acceso: compuesta por la garita de seguridad, cerca perimetral, vias de acceso,
luminarias y sefializacién

Que la zona donde se pretende el emplazamiento del Proyecto es un relleno de fondo de mar
que ha sido utilizado previamente para desarrollo de actividades de campamento y acopio de

materiales de construccién para el desarrollo de diversos proyectos estatales, ubicado en la
MINISTERIO DE AMBIENTE
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Calzada de Amador, corregimiento de Ancdn, distrito y provincia de Panama. El resto libre
del terreno esta contemplado para la conservacion de la masa vegetal actual y la adecuacion
paisajistica del proyecto.

Que el proyecto se desarrollara en una huella de 3,899.42 m?, previamente rellenada, el cual
cuenta Certificacién SG. No. 032-05-2024, fechado 7 de mayo de 2024, donde se certifica la
solicitud de concesioén administrativa a favor de la sociedad SEASUCCESS INVESTMENT,
S.A. y y plano mensura del 4rea de relleno sobre fondo de mar. El poligono del proyecto se
encuentra circunscrito entre las coordenadas UTM (Sistema WGS 84) que se indican a
continuacion:

HUELLA DEL PROYECTO

Punto N° Latitud Longitud
1 659994.69 988443.64
2 659998.13 988384.34
3 660061.72 988384.34
4 660062.27 988443.64
DATUM WGS84
Area de desarrollo terrestre
Punto N° Latitud Longitud
I 660013.75 988442.61
2 660058.88 988441.01
3 660061.38 988384.46
4 660018.8 988384.19
5 660018.38 988392.29
6 660051.07 988393.43
i 660050.99 988428.76
8 988429.12 660014.27
DATUM WGS84
Area de Acceso
Punto N° Latitud Longitud
1 659996.47 988418.23
2 660014.88 988418.38
3 660014.1 988428.44
4 660050.86 988428.06
5 660051.07 988393.43
6 660016.91 988392.86
[ 660015.72 988404.46
8 659997.11 988405.25
DATUM WGS84
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Tanque de agua (500 oal

Punto N° Latitud Longitud
1 660000.81 988435.12
| DATUM WGS84

Que en fecha 23 de agosto de 2024, la Direccién Regional Panamd Metropolitana del
Ministerio de Ambiente mediante Proveido DRPM-SEIA-129-2024, ADMITE la Solicitud
de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del
proyecto denominado ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO
LOGISTICO MARITIMO AMADOR GLOBAL POINT, el inicio de la Fase de
Evaluacién y Andlisis del Estudio de Impacto Ambiental correspondiente.

Que en fecha 26 de agosto de 2024, la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental de la
Direccién Regional de Panam4 Metropolitana del Ministerio de Ambiente envid via correo
electrénico al Departamento de Geomdtica de la Direccién de Informacion Ambiental del
Ministerio de Ambiente, la solicitud de verificacién de coordenadas del proyecto en cuanto a
la localizacion geografica y superficie total del poligono de desarrollo del proyecto.

En fecha 30 de agosto de 2024, el Departamento de Geomatica de la Direccion de Informacion
Ambiental del Ministerio de Ambiente a través del MEMORANDO GEOMATICA-EIA-CAT
[-0524-2024 informan que con las coordenadas proporcionadas se genera tres poligonos
denominados: huella del proyecto (3889.19 m?), desarrollo terrestre (1125.458 m?), drea de
acceso (1376.83 m?) y un dato puntual tanque de agua. Los mismo se fuera de los limites del
Sistema Nacional de Areas Protegidas. De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo
afio 2021, el poligono se ubica en la categoria “Area Poblada (100%)” y segun la Capacidad
Agroldgica se ubica en el tipo: IV (Arable, muy severas limitaciones en la seleccién de
plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas), ubicada en el corregimiento de
Ancon, distrito y provincia de Panama.

Que mediante nota DRPM-697-2024, con fecha 05 de septiembre de 2024, se solicité al
promotor:

- Presentar documento, por parte de la autoridad competente, que autorice la realizacién de la
actividad de adecuacién de la entrada principal (4rea de acceso, servidumbre publica).

- Indicar si las llamadas “instalaciones futuras” forman parte del alcance del presente proyecto
en evaluacion; de ser positiva la respuesta, deber hacer los ajustes y descripciones necesarias
dentro de los contenidos, asi como en los planos.

- Presentar documentacion emitida por el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
(IDAAN) a través de la cual se certifique que el sistema de acueductos tiene la capacidad para
dotar de agua potable y que el sistema de alcantarillado existente tiene la capacidad de
receptar los desechos liquidos a ser generados durante la fase de operacion del proyecto,
acogiéndose al Reglamento Técnico COPANIT 39-2000, tal como esta descrito en el EsIA, o
si debera contar con algun sistema de tratamiento previo la conexidn.

- Se le solicita aportar nota emitida por la Autoridad del Canal de Panama (ACP) donde
indique que el 4rea del proyecto se encuentra fuera de la zona de compatibilidad de operacién
de l1a ACP.

- Con respecto a la CERTIFICACION SG. No. 032-05-2024 de 07 de mayo de 2024, emitido
por la Autoridad Maritima de Panama (AMP), presentar documento donde informe cual es el
area total a concesionar para el poligono en evaluacién (alguna numeracion particular a la cual
pertenezca y la diferencie del 4rea de relleno restante) y ademéas se demuestre que esa area no
esta traslapada con otras concesiones u permisos anteriormente aprobados y actualmente en
uso, esto debido a que la Certificacién SG. No. 032-05-2024 de 07 de mayo de 2024, no
especifica el tramo de terreno (con coordenadas, por ej emplo) que se pretende concesionar.
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- Presentar nota por parte del Municipio de Panama (MUPA) que indique de manera oficial lo
citado en el EsIA referente a la no aplicabilidad de resolucién de aprobacién de anteproyecto.

Que en fecha 31 de enero de 2024, se presenta la respuesta a la aclaracion emitida mediante
nota DRPM-697-2024, en donde se aclara que:

-Se aclara que el proyecto no amerita la adecuacion de la entrada principal debido a que las
entradas de todos los usuarios del relleno de fondo de mar de la zona, fueron adecuadas por el
Ministerio de Obras Publicas, a través del proyecto “Estudio, Disefio, Construccion y
Financiamiento para la Interconexion Cinta Costera 3 — Calzada de Amador”.

- Todas las actividades a realizar por el proyecto en su etapa de planificacién, construccién y
operacion se ejecutaran dentro del poligono (3,889.42 m?) a concesionar por la Autoridad
Maritimo de Panam4, superficie la cual no incluye la seccién de servidumbre.

- Por ultimo, se aclara de que, en caso de generarse algin deterioro del estado actual del
acceso del poligono del proyecto, el promotor cuenta con la responsabilidad de dejarlo en
igual o mejor estado previo a su uso.

- Las instalaciones a desarrollar en cada una de las 4reas: Area de desarrollo terrestre (bodega
¥ zona administrativa) y Area de Acceso (Cerca perimetral, garita de seguridad y via de
acceso). Se aclara que el alcance de instalaciones descritas tanto en “drea de desarrollo
terrestre”, como en area de acceso es el alcance a desarrollar por promotor.

- En respuesta a la nota ingresada por el promotor al IDAAN el pasado julio de 2024 (nota No.
286-Cert-DNING de 15 de octubre de 2024), indica lo siguiente sobre la dotacién de agua
potable: “La finca cuenta con linea de acueducto de 8” PVC del IDAAN. Adicionalmente, el
lote tiene una salida con tuberia de 2” O PVC. Debera solicitar a la institucién, grafica de
presion para determinar la capacidad del sistema, ante la demanda del proyecto” Confirmando
la infraestructura instalada (linea de acueducto y tuberias de salidas) para la conexidn al
sistema de agua potable. El promotor coordinara la solicitud de las graficas de presion y
coordinara con el IDAAN su debida instalacién en el marco de la oferta disponible del
IDAAN. En la nota No. 1329-2024 DING el IDAAN indica lo siguiente sobre la capacidad de
recepcion de los desechos liquidos: “El sistema de alcantarillado existente esta conformado
por red de tuberias y estaciones de bombeo para trasportar las aguas residuales hacia un punto
de tratamiento”. “Actualmente la red de alcantarillado no estd vinculada a las
infraestructuras del Programa de Saneamiento de la Bahia ni a ninguna infraestructura de
tratamiento que esté operativa actualmente. Adicionalmente, la red sanitaria presenta un alto
deterioro lo cual afecta su funcionamiento operativo”. “Conforme a los sefialado la Gerencia
Metropolitana NO recomienda la interconexion a ninguna infraestructura a esta red de
alcantarillados bajo sus condiciones actuales de operacion; por lo cual deberdn buscar
alternativas de tratamientos de aguas residuales para este proyecto.”.

- Tomando en consideracién la respuesta del IDAAN, se propone la solucién de instalacion de
un Biodigestor Autolimpiable (Adjunto 4: Ficha Técnica), el cual opera en sus inicios como
un tranque de retencion, pero adicionalmente, genera un tratamiento primario de las aguas
residuales.

- Se presenta la coordenada de instalacién de tanque dentro del area de la huella del proyecto
(Este: 660003.93; Norte: 988389.35).

- Se comparte imagen de la zona la cual es compatible la ACP versus el poligono del proyecto,
el cual muestra que el 4rea del proyecto se encuentra fuera del paragua de zonificaciones de la
Ley 21.

- El area solicitada no traslapa con otras solicitudes de concesién de fondo de mar (respuesta
de la Autoridad Maritima de Panama (AMP)).

- Se elevd nuevamente la consulta al Municipio de Panaméa (MUPA) describiendo cada una de
las fases del proyecto y los servicios basicos a instalar, de lo cual el equipo de Municipio
indico el si requerimiento de tramite de aprobacién de anteproyecto.

- El tramite con el MUPA inicia con el ingreso de la solicitud al Benemérito Cuerpo de
Bomberos de Panama (diciembre 2024) y posteriormente ingresado a la ventanilla del MUPA
bajo nimero de tramite RLA-2244 (actualmente en analisis: Adjunto 8).
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Que el 08 de agosto de 2024, el promotor del proyecto aplico volanteo y encuestas
ponderando las observaciones formuladas por la ciudadania y comunidad afectada, en las
cuales se utilizé las metodologias y técnicas establecidas en el Articulo 40 de la Participacion
Ciudadana en los Estudios de Impacto Ambiental del Decreto Ejecutivo 1 del 01 de marzo de
2023.

Que luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO
LOGISTICO MARITIMO AMADOR GLOBAL POINT, la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panami
Metropolitana, mediante Informe Técnico No. 010-2025, recomienda su aprobacion,
fundamenténdose en que el mismo cumple los requisitos dispuestos en el Decreto Ejecutivo No.
1 de 01 de marzo de 2023 y Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024 y propone medidas
de prevencion y mitigacién apropiadas sobre la base de los impactos negativos bajos y leves y
riesgos ambientales, a generarse por el desarrollo del mismo.

RESUELVE:

ARTICULO 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO
LOGISTICO MARITIMO AMADOR GLOBAL POINT, cuyo promotor es la sociedad
SEASUCCESS INVESTMENT, S.A., con todas las medidas contempladas en el referido
estudio, la documentacion presentada en Fase de Evaluacion y Andlisis, el informe técnico
respectivo y la presente resolucion, las cuales se integran y forman parte de esta resolucion.

ARTICULO 2. ADVERTIR a la sociedad SEASUCCESS INVESTMENT, S.A., que
deberdn incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el
cumplimiento de la presente resolucién y de la normativa ambiental vigente.

ARTICULO 3. ADVERTIR a la sociedad SEASUCCESS INVESTMENT, S.A., que esta
resolucion no constituye una excepcién para el cumplimiento de las normas legales y
reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

ARTICULO 4. ADVERTIR a la sociedad SEASUCCESS INVESTMENT, S.A., que, en
adicion a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra
que:

a. Informar formalmente a la Direccién Regional de Panama Metropolitana del Ministerio
de Ambiente con treinta (30) dias de anticipacion, el inicio de la fase de ejecucion de la
actividad, obra o proyecto, la cual debera realizarse dentro del término de los dos (2) afios
de vigencia de la presente resolucién de aprobacion.

b. Tramitar en la Direccién Regional de Panami Metropolitana el pago en concepto de
Indemnizacion Ecolégica con treinta (30) dias habiles previo inicio de la construccién. El
promotor debera contar con la aprobacién de la Resolucién de Indemnizacién Ecolégica,
en cumplimiento a lo establecido en la Resolucién AG-0235-2003 de 12 de junio de
2003.

¢. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panamé
Metropolitana, un (1) informe cada cuatro (4) meses una vez iniciado la etapa de
construccion, un (1) informe cada seis (6) meses en la etapa de operacién del proyecto y
un (1) informe final al cierre del proyecto; sobre la implementacién de las medidas de
prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental y
en esta resolucion. Estos informes deberdn ser elaborados por un consultor Ambiental

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION No. DRPM-SEIA- -2025
FECHA h de ) de 2025

Pagina Sde 9.
é&{h‘ [ IC ligtra

Je.

®



FECHA
Pagina 6 de 9.

i

certificado por el Ministerio de Ambiente e independiente del promotor. Se debera
entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital (CD).

Incluir en el primer informe de seguimiento la evidencia de las coordinaciones de
acceso al area del proyecto con las autoridades competentes (Municipio de Panama
(MUPA), Ministerio de Obras Publicas (MOP) y Autoridad Maritima de Panama
(AMP).

Colocar dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Cualquier error u omision en cuanto a los disefios y los célculos realizados en los planos y
estudios realizados, seran responsabilidad tinica y exclusiva de los del promotor y de los
profesionales idoneos que efectuaron los mismos.

Construir una cerca perimetral, la cual servira de proteccién y realizar los trabajos de
desarrollo del proyecto dentro de la misma.

El promotor deberd implementar el Programa de Monitoreo Ambiental, Plan de
Prevencion de Accidentes para los colaboradores y transetntes del drea, el cual debera
ser ejecutado en el caso de ser necesario, Plan de Prevencion de Riesgos y Plan de
Contingencia presentado.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (Mi Cultura), el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional.

Contar con letrinas portatiles en la fase de ejecucién y presentar en los informe de
seguimiento evidencia de su disposicién final. Cumplir con el mantenimiento
periddico de las letrinas portatiles en la fase de construccién y presentar constancias en
los informes de seguimiento.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35-2019, que reglamenta
medio ambiente y proteccién de la salud. Seguridad. Calidad de Agua. Descarga de
efluentes liquidos a cuerpos y masas de aguas continentales y marinas.

. El promotor debera responsablemente cumplir con las recomendaciones y

disposiciones que contenga la ficha/memoria técnica del Biodigestor que sera
instalado en la coordenadas geogrdfica 660003.93 y 988389.35 indicada en la
respuesta a la nota aclaratoria DRPM-697-2024 de 05 de septiembre de 2024, con el
objetivo de llevar a cabo y adecuado manejo y tratamiento de los desechos liquidos a
generarse durante la etapa operativa, asi como su mantenimiento, recoleccion y
certificaciones emitidas por los contratistas responsables de tal trabajo y del servicio de
recoleccion, disposicidn y tratamiento final, tal cual estda descrito en la respuesta
aclaratoria (Foja No. 41-42 del expediente administrativo). Presentar evidencia de lo
antes dicho en los informes de seguimiento.

. Cumplir estrictamente con lo indicado en la nota No. 1329-2024-DING de 30 de

diciembre de 2024 emitida por el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
(IDAAN), especialmente donde sefiala que la Gerencia Metropolitana NO recomienda
la interconexién de ninguna infraestructura a la red de alcantarillados bajo sus
condiciones actuales de operacion; por lo cual debera el promotor buscar alternativas
de tratamiento de aguas residuales para este proyecto. (Foja No. 52 del expediente
administrativo).

Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Sélidos que se generaran en
el area de desarrollo del proyecto, con su respectiva ubicacién final; cumpliendo con la
Ley 66 de 10 de noviembre de 1946 — Codigo Sanitario. Establecer una zona para la
disposicién temporal de los desechos cumpliendo con las normativas ambientales.
También deberan contar con permiso de sitio autorizado donde se realizara el traslado
y la disposicién temporal y final de los desechos sélidos generados durante la etapa
constructiva y operativa. Las 4dreas destinadas para el almacenamiento de materiales
deben acondicionarse de tal manera se evite el arrastre por accién del agua. De ser
necesario. se deberd colocar filtros para retener los sedimentos en puntos estratégicos.
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de tal manera que no se vea afectada el 4rea circundante debido a la accién de las
escorrentias. Se prohibe el depésito de escombros y materiales en cuerpos de agua.

. Cumplir con el Decreto Ejecutivo 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la salud,

la higiene en la industria de la construccién.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2001 que Adopta el
Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la
Contaminacion Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias
Quimicas.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
Reglamento para el Control de Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de
Habitacion, asi como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-
COPANIT 44-2000. No realizar trabajos en horarios nocturnos, que impacten
nocivamente el nivel de presion sonora de las éreas alrededor del proyecto.

Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en
ambiente de trabajo donde se genera vibraciones.

De llegar a presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que
ocasiones afectaciones a la poblacién contigua al mismo, el promotor del proyecto
deberd actuar siempre mostrando su mejor disposicién y buena fe en funcién de
conciliar con las partes involucradas. Previo la etapa constructiva, debera contar con
un programa (plan) de mediacién comunitaria como método alterno para solucidn de
conflictos que surjan durante la ejecucién del proyecto con las comunidades
directamente afectadas.

Contar y cumplir, con todos los permisos requeridos en las disposiciones ambientales,
de acuerdo al tipo de las actividades que se realicen.

Se prohibe quemar desechos a cielo abierto, descargar aguas residuales crudas a
cuerpos de agua o causar afectaciones por erosién o por algin tipo de contaminacion.
De requerir agua para irrigacién debera tramitar los permisos correspondientes para el
uso de agua.

Cumplir con la metodologia de traslado y transporte de materiales y equipo pesado, al
igual que su hoja de ruta bien definida con sus debidas autorizaciones, esto con el
objetivo de prevenir obstruccién y congestionamiento de la vias asi como accidentes
con peatones, residentes y trabajadores del 4rea; asi como los permisos del sitio(s)
autorizado(s) donde se realizar el traslado y la disposicién final de los desechos
so6lidos.

Debera realizar los trabajos necesarios para el sistema de manejo de las aguas pluviales
durante el periodo de construccién y operacién para evitar que el subsuelo se sature,
cambie su condicion de estabilidad; y a su vez ocasione afectaciéon en el area
circundante. B ad i L

Cumplir con la zonificacién y:permisossgq€spondientes al uso de suelo descrito,
guardando la concordancia con la naturaleza de la actividad a realizar.

Es oportuno enfatizar en que la aprobacién del Estudio de Impacto Ambiental, no
representa una autorizacion al promotor para iniciar la construccién o ejecucién de la
actividad, obra o proyecto, para lo cual deberd contar con los permisos o
autorizaciones otorgados por las autoridades competentes de conformidad con la
normativa aplicable, en base a lo establecido en el articulo 18 del Decreto Ejecutivo
No. 2 del 27 de marzo de 2024, que modifica el articulo 74 del Decreto Ejecutivo No.
1 del 01 de marzo de 2024; por lo antes expuesto, debera el promotor contar con la
Resolucién de Anteproyecto emitida por el Municipio de Panama (MUPA), el cual
debera ser presentado en el primer informe de seguimiento.

Para el desarrollo de la obra, del manejo de las aguas pluviales y uso de servidumbres,
previo inicio de obras, deberan contar con los permisos de aprobacion de las oficinas
de ingenieria y disefios del Ministerio de Obras Publicas (MOP) y Municipio de
Panama.

Excluir dentro del alcance presentado en el EsIA lo referente a “y otras instalaciones
Juturas a construir”; esto debido a que en la respuesta a la nota aclaratoria DRPM-697-
2024 de 05 de septiembre de 2024, indicaron que el alcance del proyecto incluye
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Unicamente Area de Desarrollo Terrestre (Bodega v Zona administrativa) y Area de
Acceso (Cerca perimetral. Garita de seguridad v Via de Acceso).

cc. En caso de darse el cierre durante la ejecucion de la obra, la empresa promotora tomaréa
las medidas pertinentes segtin las disposiciones legales vigentes.

ARTICULO 5. ADVERTIR a la sociedad SEASUCCESS INVESTMENT, S.A., que, si
decide desistir de manera definitiva del proyecto, obra o actividad, deberd comunicarlo por
escrito a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana, en un
plazo no mayor de treinta (30) dias habiles, antes de la fecha en que pretende iniciar la
implementacién de su Plan de Recuperacion Ambiental y de Abandono.

ARTICULO 6. ADVERTIR a la sociedad SEASUCCESS INVESTMENT, S.A., que debera
presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién del proyecto denominado
ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO LOGISTICO MARITIMO
AMADOR GLOBAL POINT, que de conformidad con el articulo 75 del Decreto Ejecutivo
No. 1de 1 de marzo de 2023.

ARTICULO 7. ADVERTIR a la sociedad SEASUCCESS INVESTMENT, S.A., que, si
infringe la presente resolucion o, de otra forma, provocan riesgo o dafio al ambiente, se
procedera con la investigacién y sancion que corresponda, conforme a lo dispuesto en el Texto
Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

ARTICULO 8. ADVERTIR a la sociedad SEASUCCESS INVESTMENT, S.A., que, la
presente resolucion empezard a regir a partir de su notificacion y tendrd vigencia de dos (2) afios,
para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la misma.

ARTICULO 9. NOTIFICAR a la sociedad SEASUCCESS INVESTMENT, S.A., el
contenido de la presente resolucion.

ARTICULO 10. ADVERTIR a la sociedad SEASUCCESS INVESTMENT, S.A., que,
contra la presente resolucién, podrd interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de
cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de
25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y demds normas
concordantes y complementarias.
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes

parametros:

il Utilizara 14mina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamario.

7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

O S g o 1D

Primer Plano: PROYECTO: ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL
CENTRO LOGISTICO MARITIMO AMADOR
GLOBAL POINT.
Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.
Tercer Plano: PROMOTOR: SEASUCCESS INVESTMENT, S.A.
Cuarto Plano: ~ AREA: 3,899.42 m?
Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I,
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. DRPM-SEIA- Olp 2025 DE /¥ DE

.'L(,L/\[/wb DE 2025.
DANAYS  RITEUR .
“DE Lok ARROYD Var__egento
Nombre y apellidos Firma

(en letra de molde)

Q-298 - 93 [P e 201(
No. de Cédula de 1.P. Fecha
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Panama, marzo 2025.

Ingeniero

EDGAR NATERON
Director Regional
Ministerio de Ambiente
E.S.M.

ing. Naterén,

Por este medio mi persona DANAYS RITELLA DE LUCA ARROYO, con cédula 8-295-97, representante
legal de la Empresa SEASUCCESS INVESTMENT, S.A., promotora del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria | del PROYECTO ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO LOGISTICO MARITIMO
AMADOR GLOBAL POINT, informo que me notifico por escrito de la Resolucién DRPM-SEIA-016-
2025 y autorizo a la sefiora MILAGROS ABREGO, con cédula 8-869-1792 a retirar el documento.

Agradezco de antemano la gestién del Ministerio ante el proceso de evaluacién del presente estudio

de impacto ambiental.

Saludos,
) 4 /:’
7 "y
/{/L wstef) S/ L)) eee
/. 4 '{"1

DANAYS RITELLA DE LUCA ARROYO
Representante Legal

Yo, L ,

Z SANCHEZ, Notarip Piblico

Adjunto: Cedula No. 8-421-593, e Panama, con
- Cédula de Danays Ritella y Milagros Abrego. CERTIFICO:

Que 1a (s) firma (s) anter;
for (s) ha (n) sid :
S?To Sd&tya (s) por g (los) ﬁrmanté ) si %recongcnqa (s)
cha (s) es (soq) auts Porconsiguiente

Panamyg, _______________Uh 8} HARa 2']25
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- REPUBLICA DE PANAMA _
TRIBUNAL ELECTORAL ﬁp

Milagros Del Carmen
Abrego Mufioz

NOMBRE USUAL: )

FECHA DE NACIMIENTO: 30-ABR-1993
LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA, PANAMA
SEXO.F  DONANTE  TIPODE SANGRE: :,
EXPEDIDA: 04-AGO-
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